



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO HERCEG NOVI

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2018. GODINU

Herceg Novi, februar 2019. godine

OPŠTI DIO

Izvještaj obuhvata rada Osnovnog državnog tužilaštva u Herceg Novom za period od 01.januara do 31.decembra 2018. godine, gdje se kroz statističke podatke, njihovu analizu daje ukupan pregled stanja kriminaliteta na području mjesne nadležnosti ovog tužilaštva.

U izvještajnoj 2018.godini, Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi je u skladu sa zakonskim ovlašćenjima, preduzimalo sve radnje u krivičnoj materiji za koje je nadležno za postupanje.

Polazeći od osnovne uloge Državnog tužilaštva preduzimane su radnje gonjenja učinilaca krivičnih djela i drugih zakonom kažnjivih radnji, kao i mjere na planu preventivnog djelovanja

U skladu sa svojim ovlašćenjima poštovani svi principi - posebno princip legaliteta, pa je u svim slučajevima gdje je za to bilo osnova pokretan krivični postupak protiv lica za izvršena krivična djela koja se gone po službenoj dužnosti i u svim tim predmetima preduzimane su aktivne radnje od momenta otkrivanja djela, sve do konačne odluke nadležnog suda

Takođe je provođen postupak odloženog gonjenja u kojem su, ukoliko je osumnjičeni ispunio naloženu obavezu, odbacivane krivične prijave.

U toku izvještajne godine Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi je ulogu rukovodioca predkrivičnog postupka uspješno obavljalo pa je u cilju efikasnog rada ostvarena potpuna saradnja sa Upravom policije CB Herceg Novi i drugim državnim organima čija je dužnost otkrivanje izvršilaca krivičnih djela. Uzimajući u obzir prirodu posla ova saradnja je najintezivnija i svakodnevno ostvarivana sa UP CB Herceg Novi, jer se državni tužilac u svakom predmetu od časa obavještenja da izvršeno djelo uključivao u rad, davao potrebne predloge i sugestije u cilju uspješnijeg utvrđivanja bitnih činjenica neophodnih za pokretanje postupka, te u cilju obezbjeđenja valjanih dokaza prije podnošenja krivične prijave provodio dokazne radnje.

Sa drugim organima nadležnim za otkrivanje krivičnih djela, posebno sa nadležnim inspekcijama, ostvarivana je manja saradnja i komunikacija a što je rezultiralo i manjim učešćem ovih organa u podnošenju prijava.

Odnos sa Osnovnim sudom Herceg Novi je kontinuirano dobar i saradnja se ostvaruje u skladu sa zakonskim ovlašćenjima kako u predkrivičnom tako i u toku krivičnog postupka.

Shodno Zakoniku o krivičnom postupku saradnja sa Osnovnom sudom najviše se ogledala u saradnji sa sudijom za istragu kod određivanja pritvora i izdavanja naredbi za pretres prostorija, te pribavljanja listinga komunikacija ostvarivanih preko mobilnih telefona.

Stanje kriminaliteta na području za koje je stvarno i mjesno nadležno da postupa ovo Tužilaštvo brojčano je prikazano u tabelarnim i statističkim pregledima koji su već dostavljeni a u ovom izvještaju će se iskazati obavještenja o ukupnom kriminalitetu, posebnim krivičnim djelima, podaci o radu Tužilaštva po svim ovim predmetima sa uporednim pokazateljima u odnosu na prethodnu godinu.

POSEBNI DIO

Kretanje i struktura kriminaliteta

U toku 2018 godine Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi primilo je prijava protiv 347 punoljetna lica, 7 pravnih, 6 odgovornih lica u pravnim licima, protiv 25 maloljetnih lica i protiv 59 NN izvršilaca krivičnih djela koja se gone po službenoj dužnosti. Dakle, primljeno je ukupno 444 prijave, a kako je prošle godine primljeno 483 prijave, vidljivo je da je u toku 2018 godine primljeno manje predmeta protiv 39 lica odnosno procentualno za 8,07%. Ovaj pad primljenih krivičnih prijava prvenstveno je posljedica smanjenog broja krivičnih prijava protiv nepoznatih izvršilaca krivičnih djela.

U odnosu na poznate izvršioce procenat punoljetnih lica iznosi 78,15% , procenat maloljetnih 5,63%, te pravnih i odgovornih lica u pravnom licu 2,93%. Kada se posmatraju podaci iz predhodne godine uočeno je da je broj prijava protiv punoljetnih lica u izvještajnoj godini na prošogodišnjem nivou. Broj prijavljenih maloljetnih lica je povećan u odnosu na 2017 godinu za 56 %, neznatno je povećan broj prijava protiv pravnih i odgovornih lica u izvještajnoj sa 2,71% u predhodnoj godini na 2,93% u izvještajnoj godini, dok je u 2018. godini došlo do značajnog pada prijave protiv nepoznatih lica i to za 51,75%

Kada se upoređuje broj poznatih i nepoznatih izvršilaca, procenat poznatih je 86,71% , a procenat nepoznatih 13,29%, iz čega proizilazi da je, u odnosu na prošlu godinu procenat poznatih izvršilaca u odnosu na nepoznate povećan, kada je omjer bio 76,4% prema 23,6 %.

Dakle vidljivo je da je u izvještajnom periodu znatno manji procenat nepoznatih izvršilaca krivičnih djela, te da je u međusobnom odnosu poznatih i nepoznatih povećan procenat poznatih izvršilaca za 10,3%. Kao što je naprijed navedeno, došlo je do znatnog smanjenja krivičnih prijava protiv nepoznatih učinilaca u 2018. godine kojih je bilo 56, obzirom da je u 2017. godini primljeno 114 prijave.

Na kraju može se zaključiti da je u izvještajnom periodu , gledajući ukupan broj prijave, prijava protiv punoljetnih izvršilaca je na nivou 2017. godine, neznatno je povećan broj prijave protiv pravnih i odgovornih lica, povećan protiv maloljetnika , te značajno smanjen broj prijave protiv nepoznatih izvršilaca. Uporedni pregled kretanja kriminaliteta na području mjesne nadležnosti ovog tužilaštva za period 2014-2017 godina dat je u donjoj tabeli.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH LICA(POZNATIH PUNOLJETNIH, POZNATIH PRAVNIH I ODGOVORNIH LICA I POZNATIH MALOLJETNIH LICA) I KRIVIČNIH DJELA PO NEPOZNATIM IZVRŠIOCIMA

GODINA	Poznata punoljetna prijavljena lica	Maloljetnici prijavljeni	Prijavljena pravna i odgovorna lica	Krivična djela po nepoznatim izvršiocima	Ukupno
2015	426	11	14	76	527
2016	365	11	19	73	468
2017	343	16	10	114	483
2018	347	25	13	59	444

Krivične prijave i fenomenologija izvršenih krivičnih djela

- poznati izvršioci -
(KT upisnik)

U izvještajnoj godini protiv poznatih izvršilaca krivičnih djela primljeno krivičnih prijava protiv 347 fizička lica. Iz predhodne godine ostalo je neriješeno prijava protiv ukupno 61 lica, pa je u radu u 2018. godini bilo krivičnih prijava protiv ukupno 408 lica.

Nakon prijema krivičnih prijava zbog stvarne i mjesne nenadležnosti, drugim tužiocima ustupljene su prijave protiv 11 lica tako da je na radu kod ovog Tužioca ostalo na rješavanje prijava protiv 426 lica.

Krivične prijave ustupljene drugim tužilaštvima i nadležnim pravosudnim organima druge države je ukupno protiv 8 lica i to:

- zbog krivičnog djela nedozvoljene polne radnje iz čl.208. KZCG protiv 1 lica
- zbog krivičnog djela krađe iz čl.239.KZCG protiv 1 lica
- zbog krivičnog djela teške krađe iz čl.240. KZCG protiv 1 lica
- zbog krivičnog djela prevara iz čl.244. KZCG protiv 3 lica
- zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz čl.416. KZCG protiv 2 lica

Krivične prijave protiv punoljetnih izvršilaca u 2018. godini (347) podnijeli su:

UP PJ Herceg Novi protiv	231 lica
Oštećeni protiv	77 lica
Drugi državni organi, protiv.....	2 lica
Tužilaštvo po sopstvenoj inicijativi protiv	11 lica
Pravna lica protiv	8 lica
Fizička lica protiv	7 lica
NVO.....	11 lica

UKUPNO: protiv 347 lica

U odnosu na ukupan broj prijava, kao i ranijih godina, najveći broj krivičnih prijava je podniet od strane UP-Centar bezbjednosti Herceg Novi i u nivou je podnijetih prijava u 2016. godini, a procentualno to iznosi 66,57% , što je značajan porast u odnosu na 2017. godinu kada je procenat krivičnih prijava protiv punoljetnih lica podnijetih od strane Uprave policije iznosio 54,23 % Takođe se uočava i rast broja prijava koje podnosi Uprava policije u zadnje dvije godine budući da je u 2016. godini taj procenat iznosio 51,23 %.

Oštećeni i fizička lica su podnijeli prijave protiv ukupno 84 lica, što u procentu iznosi 24,20 % ,što je za 17,2 % manje u odnosu na predhodnu godinu kada je procenat prijava građana, odnosno oštećenih iznosio 41,40 %.

Inspekcije su 2018. godini nisu podnosile prijave. Obzirom da su prijave predhodnih godina u gotovo u svim slučajevima podnosile građevinska inspekcija i inspekcija zaštite prostora, uzrok što su prijave ovih organa izostale je donošenje Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata kojim je faktički bilo dekriminalizovano krivično djelo građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326a KZ i krivično djelo protivpravno priključenje gradilišta na tehničku infrastrukturu iz čl.326 b KZCG.

Drugi državni organi su podnijeli prijave protiv 2 lica dok je u 2017. godini takvih prijava bilo protiv 1 lica. Pravna lica su podnijela prijave protiv 8 lica.

NVO su u 2018. godini su podnijele krivčne prijave protiv 11 lica, a u 2017. godini su prijavile 3 lica.

Iako pored Uprave policije postoje i drugi nadležni organi čiji je osnovni zadatak otkrivanje krivičnih djela izvršilaca, može se zaključiti da ovi organi nisu iskazali veliku aktivnost na otkrivanju krivičnih djela i izvršilaca.

Posmatrajući ukupan broj prijavljenih krivičnih djela, odnosno lica proizilazi da je najveći broj lica prijavljen zbog krivičnih djela protiv imovine (88 lica), zatim zbog krivičnih djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja (69 lica), zbog krivičnih djela protiv javnog reda i mira (32 lica), zbog krivičnog djela protiv pravnog saobraćaja (29 lica) zbog krivičnih djela protiv službene dužnosti (25) lica, zbog krivičnih djela protiv braka i porodice (24lica), zbog krivičnih djela protiv života i tijela (protiv 15 lica),), zatim zbog krivičnih djela protiv pravosuđa (14 lica), zbog krivičnih djela protiv državnih organa (protiv 13 lica), zbog krivičnih djela protiv sloboda i prava građanina (protiv 13 lica)), zbog krivičnih djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja (protiv 8 lica). ,zbog krivičnih djela protiv životne sredine i uređenja prostora (protiv 6 lica),),zbog krivičnih djela protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine(protiv 5 lica), zbog krivičnih djela protiv polne slobode (protiv 3 lica), zbog krivičnih djela protiv Vojske Crne Gore protiv 3 lica i zbog krivičnih djela protiv zdravlja ljudi protiv 1 lica
Najveći broj oštećenih su fizička lica, a zatim pravna lica.

Struktura oštećenih

Fizička lica	Pravna lica	Država Crna Gora	Nema oštećenih
236	25	8	78

Kada se posmatra pol prijavljenih lica podaci su slijedeći:

Pol prijavljenih lica	muški	ženski
Broj prijava	294	53

Relativno veliki broj je prijavljenih lica sa stranim državljanstvom i u toj strukturi prevladavaju državljani Srbije, R. Kosova i R. Albanije.

Državljanstvo prijavljenih lica	Domaći državljani	Strani državljani
Broj prijava	273	74

Po starosti prijavljenih lica po krivičnim prijavama primljenim u 2018. godini nabrojnija je kategorija lica između 41 i 51 godine što proizilazi iz donje tabele.

Starost prijavljenih lica

18-21	21-31	31-41	41-51	Preko 51	neutvrđeno
14	72	83	99	72	8

Kada se posmatra socijalna pripadnost najviše prijavljenih lica su radnici.

nezaposleni	radnik	službenik	penzioner	nepoznato
70	175	28	47	27

Tokom 2018 godine od ukupno 347 prijavljenih punoljetnih lica 20 su izvršila krivična djela kao povratnici i to:

Obični povratnici	Višestruki povratnici	Specijalni povratnici
3	5	12

Krivična djela prijavljena su u slijedećim mjesecima

Jan.	Feb.	Mart	Apr.	Maj	Jun	Jul	Avg.	Sept.	Okt.	Nov.	Dec.
35	27	27	10	18	40	25	33	43	38	27	24

Analizu krivičnih prijava po broju i podnosiocima u odnosu na pravna i odgovorna lica u pravnom licu daće se u posebnom dijelu u kojem će se analizirati kriminalitet pravnih lica.

Obavještenja, izviđaj, zadržavanje i pritvor

U izvještajnoj godini traženo je prikupljanje obavještenja i podataka te proveden izviđaj u predmetima protiv ukupno 331 lica.

Kao i ranijih godina najviše podataka i obavještenja traženo je u predmetima u kojima su podnosioci bili građani i privredni subjekti, jer te prijave nisu sadržavale podatke i dokaze koji su bili dovoljni za donošenje odluke po prijavi. Stoga je bilo nužno da se prijave dopune sa novim podacima, odnosno bilo je potrebno utvrđivati nove činjenice

Prijave koje je podnijela UP-CB su uglavnom bile kvalitetne, tako da u tim predmetima u pretežnom broju nije bilo potrebno prikupljanje podataka i obavještenja.

Protiv 27 lica dežurni tužilac je donio rješenja o zadržavanju i to za krivična djela: teška tjelesna povreda iz čl.151.KZ protiv 1 lica, , zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili porodičnoj zajednici iz čl.220.KZ protiv 2 lica,zbog krivičnog djela krađa iz čl.239.KZ protiv 3 lica, zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240. KZ protiv 6 lica, zbog krivičnog djela razbojništvo iz čl.242. KZ protiv 1 lica, zbog krivičnog djela nedozvoljena trgovina iz čl.284. KZ protiv 1 lica,zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl.327 KZ protiv 1 lica, zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl.376. KZCG protiv 1 lica, zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz čl.399.KZ protiv 4 lica, zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija iz čl.403. KZ protiv 2 lica i zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412. KZCG protiv 5 lica.

Protiv 19 lica ovo tužilaštvo je podnijelo predlog za određivanje pritvora i to protiv 1 lica zbog krivičnog djela teške tjelesne povrede iz čl.151. KZCG, protiv 2 lica zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl.220 KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela krađe iz čl.239. KZ protiv 5 lica zbog krivičnog djela iz čl.240. KZ, protiv 1 lica zbog krivičnog djela razbojništvo uz čl.242. KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela nedozvoljena trgovina iz čl.284.KZ, protiv 1 lica zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl.327.KZ, protiv 4 lica zbog krivičnog djela iz nasilničko ponašanje iz čl.399.KZ, protiv 2 lica zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403. KZ i protiv 1 lica zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412.KZ.

Sudija za istragu je odbio predlog za određivanje pritvora protiv 1 lica zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240 KZ, protiv 1 lica zbog krivičnog djela razbojništvo iz čl.242. KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl.327. KZCG i protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.403. KZCG. Protiv 2 lica za krivično djelo krivičnog djela krađa iz čl.239.KZ, na predlog državnog tužioca a u toku vremena

zadržavanja, sudija za istragu je odredio mjeru nadzora iz čl.166.ZKP. Zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412.KZ protiv 4 lica u toku vremena zadržavanja podnijet je optužni predlog. Pritvor nije tražen za zadržano 1 lice zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240. KZCG i protiv 1 lica zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl.376. KZCG. Pritvor je određen prema 15 lica. Protiv 1 lica zbog krivičnog djela teške tjelesne povrede iz čl.151. KZCG,, protiv 2 lica zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl.220 KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela krađa iz čl.239. KZCG, protiv 4 lica zbog krivičnog djela iz čl.240. KZ, , protiv 1 lica zbog krivičnog djela nedozvoljena trgovina iz čl.284. KZ, protiv 4 lica zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz čl.399. KZCG i protiv 1 lica zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oruđja i eksplozivnih materija iz čl.403. KZ i protiv 1 lica zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412.KZ.

Prigovor protiv 2 lica zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz čl.399. KZCG zamjenjen je jemstvom.

Protiv 26 lica kojima je određeno zadržavanje, od kojih je prema 15 određen pritvor, podnijeti su optužni akti. Protiv 1 lica zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl.327. KZCG (protiv kojeg je odbijen predlog za određivanje pritvora), predmet je u fazi izviđaja.

Do kraja 2018. godine donijete su presude (sve osuđujuće) za 10 okrivljenih kojima je određeno zadržavanje odnosno pritvor i to: protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.151. KZ , protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.220. KZ , protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.240.KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.284. KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.376. KZCG ,protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.403.KZ, protiv 4 lica zbog krivičnog djela iz čl.412.KZ.

Iz prednjeg se zaključuje da je tužilaštvo restriktivno cijenilo osnove za pritvor i postupalo hitno kako bi zadržana, odnosno pritvorena lice u što kraćem vremenskom periodu bila optužena odnosno izvedena pred sud.

Način rješavanja krivičnih prijava

U toku 2018 godine ODT Herceg Novi imao je u radu prijave protiv ukupno 400 lica od kojih prijave protiv 61 lica iz predhodnog perioda i protiv 339 lica po krivičnim prijavama primljenim u 2018. godini. U broj primljenih prijava u 2018. godini nisu uračunate i prijave protiv 8 lica koje su ustupljene drugim tužilaštvima. Broj prijava u odnosu na prethodnu godinu je manji kada je ovakvih prijava bilo u radu protiv ukupno 426 lica.

Prijave koje su bile u radu riješene su na slijedeći način:

Odbačaj protiv	111 lica
Odbačaj u post. odl. gonjenja	43 lica
Optužni predlog protiv	114 lica
Neposredna optužnica protiv	3 lica
Naredba za istragu	13 lica

UKUPNO: protiv 284 lica

Budući da je u radu bilo prijava protiv 400 lica a da je prijava riješeno protiv 284 lica to je na kraju izvještajne godine ostalo neriješeno prijava protiv 116 lica (prikupljanje obavještenja, provođenje istražnih radnji, predmeti u postupku odloženog gonjenja).

U odnosu na ukupan broj prijava u radu (400) procenat riješenih prijava (284) iznosi 71% , što je za 14,% manje nego prošle godine kada je procenat iznosio 85,7 %. Kada bi se uzele kao riješene i krivične prijave koje smo ustupili drugim tužilaštvima(8) procenat riješenih prijava bio bi 75,75%.

. U odnosu na riješene prijave (365) procenat odluka je slijedeći:

- Odbačaj39,08%.....prošle godine.... 50,41 %
- Odbačaj u odl.gonjenju..... 15,14 %.....prošle godine5,2%
- Optužni predlog..... 40,14%.....prošle godine35,90%
- Neposredna optužnica..... 1,06%prošle godine 2,74%
- Naredba za istragu4,56 %..... prošle godine..... 5,75 %

O d b a č a j i

Nakon prikupljenih podataka i obavještenja, te provedenih izviđajnih radnji odbačene su krivične prijave protiv ukupno 111 lica, što je za 73 manje nego prošle godine kada su krivične prijave odbačene protiv ukupno 184 lica (nisu uračunati odbačaji nakon provedenog postupka odloženog gonjenja). Procentualno na broj riješenih prijava procenat odbačaja iznosi 39,08% , što je manje nego prošle godine kada je ovaj procenat iznosio 50,41%.

Krivične prijave su odbačene u svim slučajevima kada je ocijenjeno da u radnjama prijavljenih nema elemenata krivičnih djela koje se gone po službenoj dužnosti, odnosno da nema dokaza da je neko lice izvršilo krivično djelo, da postoje okolnosti koje isključuju krivično gonjenje.

Nakon odbačaja krivičnih prijava ovo tužilaštvo je u skladu sa članovima 271. i čl.59 ZKP-a u svakom predmetu oštećenima davao pravno uputstvo o njegovim pravima i konkretnim radnjama koje može preduzeti u cilju preuzimanja gonjenja, a istovremeno ovim licima je dostavljan primjerak rješenja o odbačaju.

Odložena gonjenja

Rješenja o odbačaju koja su donijeta u postupku odloženog gonjenja prikazana su u posebnom tabelarnom pregledu, a sadržana su i u tabelarnim prikazima po pojedinim glavama Krivičnog zakonika i zbirnoj listi. U posebnom tabelarnom pregledu prikazani su predmeti KT u kojima je uspješno proveden postupak odloženog gonjenja.

Krivično djelo	Broj lica	Način rješavanja			
		Naknada štete	Isplata duga	Činidba	Uplata u Hum.org.
Ugrožavanje opasnim oruđem iz čl.154	1				300,00

Nedavanje izdržavanja čl.221 KZ	1		200,00		
Ubijanje i mučenje životina iz čl.309.	2	190,00			200,00
Ugrožavanje javnog saobraćaja čl.339 KZ	15				5.150,00
Lažno predstavljanje iz čl.383	1				300,00
Lažno prijavljivanje iz čl.388	2				2.000,00
Davanje lažnog iskaza iz čl.389	2				400,00
Falsifikovanje isprave čl.412.	15				5.440,00
Navođenje na ovjeravanje neist.sadrž. iz čl.415.	2				700,00
Neovl. pristup vojnom objektu iz čl.483 a	2				1.000,00
UKUPNO	43	190,00 €	200,00 €		15.490,00 €

Postupak je proveden protiv ukupno 44 fizička od kojih u predmetima protiv 1 lica nije uspio, dok je u predmetima protiv 10 lica postupak odloženog gonjenja u toku, jer nije još istekao dobrovoljnog ispunjenja obaveze.

Broj odbačenih krivičnih prijava po ovom osnovu u odnosu na ukupan broj riješenih prijava je 15,14% i u odnosu na 2017. godinu je za 10,12% veći kada je taj procenat iznosio 5,02%.

U odnosu na podnosioc prijava koje su odbačene primjenom instituta odloženog gonjenja krivične prijave su bile podnijete:

-Od Uprave policije-PJ Herceg Novi, protiv... 38 lica

-Od građana-oštećenih protiv.....5 lica.

Kao što je vidljivo iz predhodne tabele najviše je ovaj institut korišćen u predmetima zbog krivičnih djela bezbjednosti saobraćaja iz čl.339..st.3. u vezi st.1 KZ, kada je ocjenjeno da je došlo do neznatnog kršenja saobraćajnih propisa, i kada su u pitanju strani državljani učesnici u saobraćajnim nezgodama zbog čega je bilo cjelishodno provoditi odloženog gonjenje. U 2018. godini institut odloženog gonjenja je primjenjivan i kod krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412.st.2. u vezi st.1. KZ kada su u pitanju strani državljani koji su u namjeri prelaska granice Crne Gore i ulaska u R. Hrvatsku ili BiH koristili preinačene pasoše u kojima su uklanjali pečate zabrane ulaska u zemlje EU. Ocjenjeno je da je cjelishodnije osumnjičene obavezivati na uplatu novčanih iznosa u humanitarne svrhe nego iste zadržavati čime bi se povećali troškovi krivičnog postupka zbog nagrade braniocima po službenoj dužnosti, a sudska praksa je da se u takvim slučajevima izriče uslovna osuda.

Odlukom sjednice Vrhovnog državnog tužilaštva Tu.br. 112/18 od 13.03.2018. godine u primjeni instituta odlaganja krivičnog gonjenja, određeno je da se novčani iznosi uplaćuju u korist određenih humanitarnih organizacija i javnih ustanova po utvrđenom redosljedu koji je od strane ovog tužilaštva poštovan.

Pritužbe nakon odbačaja krivičnih prijava i preuzeta gonjenja od strane oštećenih

Nakon obavještenja o odbačaju krivične prijave u 2018. godini su oštećeni, odnosno podnosioci prijave, shodno čl.271 a st.1. Zakonika o krivičnom postupku Višem državnim tužilaštvu u Podgorici podnijeli pritužbe na rješenja o odbačaju i to u predmetima:

- 1.Kt.358/16 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela iznuda iz čl.152. KZ CG,
- 2.Kt.74/17 protiv 2 lica, zbog krivičnog djela falsifikovanje službene isprave iz čl.414.CG,
- 3.Kt 75/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog falsifikovanje isprave iz čl.412. KZCG
- 4.Kt.br.246/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela samovlašće iz čl.384. KZ CG,
- 5.Kt.br.380/16 protiv 3 lica, zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz čl.416. KZ CG,
- 6.Kt.br.72/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326 a KZCG
- 7.Kt.br.237/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela prevara iz čl.244.KZCG,
- 8.Kt.br.42/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326 a.KZCG,
9. Kt.br.32/18 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272. KZCG,
- 10.Kt.br.77/17 protiv 3 lica, zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412. KZ
- 11.Kt.br.48/18 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272 KZCG,
- 12.Kt.br.243/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela sprječavanje dokazivanja iz čl.390. KZCG,
- 13.Kt.br.259/17 protiv 1 lica, zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412.KZCG,
14. Kt.br.123/17 protiv 1 lica zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412. .KZCG,
- 15.Kt.br.112/18 protiv 1 lica zbog krivičnog djela teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl.348. KZ CG
- 16.Kt.113/18 protiv 1 lica zbog krivičnog djela nepropisno i nepravilno izvođenje građevinskih radova iz čl.330. KZCG,
- 17.Kt.116/18 protiv 1 lica zbog krivičnog djela zbog krivičnog djela samovlašće iz čl.384. KZCG,
- 18.Kt.br.188/18 protiv 1 lica zbog krivičnog djela laka tjelesna povreda iz čl.152. KZCG,
- 19.Kt.br.223/18 protiv 1 lica zbog krivičnog djela nasilje u porosdici ili u porodičnoj zajednici iz čl.220.KZCG.
- 20.Kt.br. 14/16 protiv 1 lica zbog krivičnog djela davanje lažnog iskaza iz čl.389. KZCG

Iz prednjeg proizilazi da su pritužbe podnijete u 19 predmeta protiv 20 lica.

Više državno tužilaštvo u Podgorici je vratilo ovom tužilaštvu bez primjedbi 18 predmeta iz čega proizilazi da su rješenja o odbačaju krivičnih prijava i po ocjeni tog tužilaštva bile pravilne i zakonite. U jednom predmetu je rješenje o odbačaju vraćeno radi provođenja rekonstrukcije saobraćajne nezgode.

Iz podataka dobijenih od krivične pisarnice Osnovnog suda Herceg Novi proizilazi da su oštećeni kao tužioci preduzeli krivično gonjenje u 5 predmeta i to:

1.Kt.br. 246/17 protiv 1 lica zbog krivičnog djela samovlašće iz čl.384. KZCG. U ovom predmetu Sud je odbacio kao neurednu tužbu privatnog tužioca.

2.Kt.br.14/16 protiv 1 lica zbog krivičnog djela davanje lažnog iskaza iz čl.389. KZCG.

3.Kt.br.188/18 protiv 1 lica zbog krivičnog djela laka tjelesna povreda iz čl.152. KZCG.

4.Kt.123/17 protiv 1 lica zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412. .KZCG.

5.Kt.br.206/18 protiv 5 lica zbog krivičnog djela prevara iz čl.244. KZCG.

Osim po preduzetom gonjenju u predmetu Kt.br.246/17, Sud nije donosio odluke u ostalim, gore navedenim predmetima.

Neposredna optuženja

U toku izvještajne godine protiv 114 lica podnijet je optužni predlog, a protiv 3 lica podnijeta je neposredna optužnica, pa proizilazi da je neposredno optuženje podnijeto protiv ukupno 117 lica što je nešto manje nego predhodne godine kada je neposredno optuženo 141 lica.

U odnosu na broj riješenih prijava (284) procenat neposrednih optuženja iznosi 41,20% što je za 2,57% više u odnosu na 2017 godinu kada je ovaj procenat iznosio 38,63 %.

Neriješene prijave

Na kraju 2018 godine ostalo je neriješenih prijava protiv 116 lica.

Procenat neriješenih prijava u ovoj godini iznosi 29% (od ukupnog broja prijava u radu) i veći je u odnosu na prethodnu godinu kada je taj procenat iznosio 14,32 %.

Kod nezavršenih prijava struktura krivičnih djela je slijedeća:

-teška tjelesna povreda iz čl.151.KZ	2 lica
-Zlostavljanje (čl.166a)	4 lica
-ugrožavanje sigurnosti(čl.168)	2lica
-dječja pornografija (čl.211)	1 lice
-oduzimanje mal.lica (čl.217)	1 lice
-nasilje u porodici ili u porod.zajed. (čl.220)	3 lica
-nedavanje izdržavanja (čl.221)	6 lica
-krađa (čl.239)	5 lica
-teška krađa (čl.240)	5 lice
-utaja (čl.243)	1 lice
-prevara (čl.244)	8 lica
-ucjena(čl.251)	1 lice
-zelenaštvo(čl.252)	8 lica
-unistenje i ošt. tuđe stvari (čl.253)	2 lica
-zloupot. polož. u privrednom poslovanju(čl.272)	1 lice
-omogućavanje udivanja opojnih droga (čl.301)	1 lice

-nadriveterinarstvo (čl. 320)	1 lice
- protivravno priključenje na infrastrukturu (čl.326 c)	2 lica
-izazivanje opšt.opasnosti(čl.327)	3 lica
-ugrožavanje javnog saobraćaja(čl.339)	27 lica
-teško djelo protiv bezbj.jav.saob.(348)	9 lica
-nasilničko ponašanje (čl.399)	4 lica
-nedozv. držanje oružja i ekspl.mat. (čl.403)	4 lica
-nedozvoljen prelaz drž.granice i krijum.ljudi (čl.405)	2 lica
-falsifikovanje isprave (čl.412)	3 lica
-navođenje na ovj.neist. sadržaja (čl.415)	1 lica
-zloupot. službenog položaja (čl.416)	4 lica
-nesavjestan rad u službi (čl.417)	4 lica
-neovlašćen pristup vojnom objektu (čl.483 a)	1 lica

Kod ovih predmeta prema 10 lica u toku postupak odloženog gonjenja gdje su donijeta rješenja kojima je prijavljenim licima naložena određena činidba, pa će ti predmeti, ukoliko prijavljeni postupe po nalogu u datom im roku, rezultirati odbačajem krivične prijave.

U ovim predmetima provodi se saslušanje osumnjičenih, oštećenih te provode određena vještačenja. U odnosu na prošlu godinu povećan je broj nerješениh krivičnih prijava u fazi izviđaja obzirom da ih je na kraju 2017. godine bilo protiv 61 lica.

I s t r a g e

U izvještajnoj godini ovo tužilaštvo je protiv 13 lica donijelo naredbe za sprovođenje istrage. Na kraju predhodne godine ostalo je 6 nerješениh istraga. Više državno tužilaštvo je ovom tužilaštvu ustupilo istragu protiv 1 lica zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija iz čl.403. KZ, pa je u radu bilo istraga protiv 20 lica.

U 2018. godini ovo tužilaštvo je donijelo naredbe za sprovođenje istrage protiv 21 lica i to:

-zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240 KZ	protiv 9 lica
-zbog kriivčnog djela razbojništvo iz čl.242 KZ	protiv 2 lica
-zbog krivičnog djela teško dj.protiv bezbj.jav.saob.čl.348.KZ	protiv 1 lica
-zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja iz čl.403.KZ	protiv 1 lica.

Na kraju 2018. godine nerješeno je istraga protiv 6 lica i to protiv 1 lica zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240.KZ i protiv 5 lica zbog krivičnog djela nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi iz čl.405. KZ. Ostale istrage okončane su podnošenjem optužnice.

U odnosu na broj rješениh predmeta procentualno, broj zahtjevanih istraga u 2018. godini iznosi 4,58% (ne računajući ustupljenu istragu protiv 1 lica).

Sve optužnice podnijete nakon istrage , koje je sud do kraja 2018. godine ispitao su potvrđene.

Sporazum o priznanju krivice

U 2018 godini ovo tužilaštvo je zaključilo sporazum o priznanju krivice sa 11 okrivljenih i to sa 1 okrivljenim zbog krivičnog djela teška tjelesna povreda iz čl.151. KZCG, sa 1 okrivljenim zbog krivičnog djela laka tjelesna povreda iz čl.152. KZCG sa 1 okrivljenim zbog krivičnog djela nedozvoljene polne radnje iz čl.208. KZCG, sa 2 okrivljena zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili u porodičnoj zajednici iz čl.220. KZCG sa 1 okrivljenim zbog krivičnog djela nedozvoljena trgovina iz čl.284 KZCG, sa 1 okrivljenim zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339. KZCG, sa 2 okrivljena zbog krivičnog djela teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl.348 KZCG, sa 2 okrivljena zbog krivičnog djela nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi iz čl.405 KZ CG. U 2019. godini povećan je broj sporazuma o priznanju krivice u odnosu na 2017. godinu je sporazum zaključen sa 9 okrivljenih. Iako je broj postignutih sporazuma o priznanju krivice u 2018. godini veći u odnosu na 2017. godinu, isti još nije na zadovoljavajućem nivou. Stoga će ovo tužilaštvo u narednom periodu nastojati da takvih sporazuma zaključi što više.

O p t u ž e n j a

U toku 2018 godine optužne akte podnijeli smo protiv ukupno 131 lica, tako što je protiv 114 lica podniet optužni predlog, neposredna optužnica protiv 3 lica i optužnica nakon sprovedene istrage protiv 14 lica. To je za 26 lica manje nego prošle godine kada je optuženo ukupno 157 lica. Međutim treba imati u vidu i da je u 2017. godini u postupku odloženog gonjenja donijeto rješenja o odbačaju krivičnih prijavi protiv 19 lica dok je u 2018. godini prijava protiv 43 lica odbačeno nakon ispunjenja obaveza. stoga se ocjenjuje da je smanjen broj optuženja u 2018. godini u uzročnoj vezi sa povećanim brojem predmeta riješenih u postupku odloženog gonjenja. .

Podnijete optužnice za koje je Osnovni sud u Herceg Novom izvršio kontrolu do kraja izvještajne godine su potvrđene.

Kako je na kraju prošle godine kod Suda bilo nepresuđeno predmeta protiv ukupno 144 lica, to je, uzimajući u obzir optuženja ovog tužilaštva iz 2018. godine (131 lica), kod Osnovnog suda u Herceg Novom, bilo u radu predmeta protiv ukupno 275 lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostala su nepresuđena optužna akta protiv ukupno 150 lica.

POSTUPAK NAKON OPTUŽENJA - Odustanak prije pretresa-

U toku izvještajne godine Ovo tužilaštvo je odustalo od krivičnog gonjenja prije glavnog pretresa protiv 1 lica zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326 a KZCG jer je donošenjem Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata kojim je faktički bilo dekriminalizovano krivično djelo stavljeno na teret okrivljenom.

Ustupljeno nakon optuženja

Nakon podnošenja optužnog akta Osnovni sud Herceg Novi je u toku 2018. godine donio rješenja o ustupanju drugom nadležnom pravosudnom organu protiv ukupno 8 okrivljenih. Nadležnom pravosudnom organu R. Srbije ustupljena su optuženja

protiv 1 lica zbog krivičnog djela ugrožavanje sigurnosti iz čl.168. KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela krađe iz čl.239 KZCG, protiv 1 lica zbog krivičnog djela pomoć učiniocu poslije izvršenog krivičnog djela iz čl.387. KZCG i protiv 1 lica zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412. KZCG. Nadležnom pravosudnom organu BiH ustupljena su optuženja protiv 2 lica zbog krivičnog djela krađe iz čl.239. KZCG. Osnovnom sudu u Kotoru Osnovni sud u Herceg Novom je ustupio optuženje ovog tužilaštva protiv 1 lica zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službe iz čl.376. KZCG, a Osnovnom sudu u Ražaju optuženje protiv 1 lica zbog krivičnog djela samovlašće iz čl.384. KZCG.

P r e s u d e

U toku 2018 godine Osnovni sud Herceg Novi donio je presude protiv ukupno 116 fizičkih lica u koji broj je uračunato i rješenje o izricanju samostalne mjere bezbjednosti i to : 108 osuđujućih (uračunato 1 rješenje o izricanju samostalne mjere bezbjednosti), 5 oslobađajućih i 3 odbijajuće. Broj presuda u izvještajnoj godini je značajno manji u odnosu na prošlu godinu kada je Sud donio presuda protiv ukupno 167 lica. U izvještajnoj godini nije bilo presuda protiv pravnih i odgovornih lica u pravnom licu (Kt I predmeti)

Procenutalno Sud je donio:

- 93,10% osuđujućih presuda,
- 4, 31 % oslobađajućih presuda
- 2,59% odbijajućih presuda

Prednji podaci jasno ukazuju da je izrečeno najviše osuđujućih presuda i to u velikom procentu, a znatno manje oslobađajućih odnosno odbijajućih presuda.

Od ukupnog broja osuđujućih presuda u i to protiv lica po vrstama izrečene su slijedeće sankcije:

- 32 zatvorske kazne ili 27,59% - prošle godine 18,90%
- 2 novčane kazne ili 1,72 % - prošle godine 2,51 %
- 63 uslovnih kazni ili 54,31% - prošle godine 66,70% i
- 6 sudskih opomena ili 5,17% - prošle godine 5,03%,
- 4 rad u javnom interesu ili 3,45%- prošle godine 6,92 %

Najviše zatvorskih kazni (15) odnosno 46,87% izrečeno je zbog krivičnih djela protiv imovine iz glave XXII KZ , zatim zbog krivičnih djela protiv javnog reda i mira iz glave XXXII KZ, (8) odnosno 25 % i zbog krivičnih djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja iz Glave XXIII KZ (3) odnosno 9,37%.

Najviše uslovnih osuda izrečeno je zbog krivičnih djela protiv javnog reda i mira iz Glave XXXII KZ (12) odnosno 19,05% od ukupno izrečenih uslovnih osuda, zatim zbog krivičnih djela protiv b raka i porodice iz glave XIX KZ (11) odnosno 17,45%, zbog krivičnih djela rprotiv pravnog saobraćaja iz Glave XXX i krivičnih djela protiv javnog saobraćaja iz Glave XXVII KZ (po 9) odnosno po 14,28%.

U 2018. godini u odnosu na predhodnu, kod osuđujućih presuda uočava se povećanje zatvorskih kazni (za 8,70%), smanjenje novčanih kazni, rada u javnom interesu uslovnih osuda i sudskih opomena Ovi podaci ukazuju da je nastavljen trend blagog pooštavanja kaznene politike.

Neriješena optuženja

U toku izvještajne godine ovo tužilaštvo je u Kt predmetima podnio optuženja protiv 131 lica. Kako je na kraju prethodne godine kod Suda bilo nepresuđenih predmeta protiv 144 lica to je u izvještajnoj godini kod Suda bilo predmeta protiv ukupno 275 lica.

U 2018 godini Sud je donio presude protiv 115 lica i 1 rješenje o izricanju samostalne mjere bezbjednosti. Protiv 8 lica optuženja ovog tužilaštva odnosno predmeti su ustupljeni od strane osnovnog suda u Herceg Novom drugim pravosudnim organima. Jedno optuženje je riješeno obustavom postupka. Na opisani način, riješeni su predmeti po optuženjima protiv ukupno 125 lica. Pored optuženja protiv fizičkih lica kod suda u 2018. godini bila su u radu i optuženja protiv 2 pravna i 2 odgovorna lica u pravnom licu odnosno ukupno protiv 4 lica. (Kt I predmeti) Ova optuženja su ostala neriješena na kraju 2018. godine. Kako je kod Suda bilo u radu optuženja protiv ukupno 281 lica to je, na kraju 2018 godine kod Osnovnog suda Herceg Novi ostalo nepresuđenih predmeta protiv ukupno 154 lica.

Predmeti KT i KT I .koji nisu presuđeni potiču iz slijedećih godina:

-2014.....	1 lice
-2015.....	5 lica
-2016.....	50 lica
-2017.....	25 lica
-2018.....	73 lica
UKUPNO	154 lica

Ž a l b e

Na primljene presude ovo tužilaštvo je u 2018. godini uložio žalbe u predmetima protiv 12 lica i to 7 iz drugih razloga, a 5 zbog odluke o kazni. Na kraju prošle godine kod Višeg suda je bila neriješeno žalbi protiv 5 lica. U toku 2018 godine Viši sud je riješavao žalbe protiv ukupno 17 lica. Od ovih žalbi Viši sud je donio odluke u odnosu na 11 žalbi. Žalbe protiv 4 lica je usvojio (3 zbog odluke o kazni i 1 iz drugih razloga), a 7 žalbi odbio (4 iz drugih razloga i 3 zbog odluke o kazni). Na kraju 2018 godine kod Višeg suda nalazi se žalbi u predmetima protiv 6 okrivljenih ovog tužilaštva izjavljenih u izvještajnoj godini.

POSEBNI DIO KRIVIČNA DJELA PO GLAVAMA KZCG

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA Glava XIV (čl. 143 do čl.157)

Zbog krivičnih djela protiv života i tijela u 2018 godini primljene su prijave protiv 15 lica, a na kraju 2017 godine ostalo neriješeno prijava protiv 3 lica, tako da je ukupno u radu bilo prijava protiv 18 lica.

Ukoliko se uporede podaci o primljenim krivičnim prijavama zbog krivičnog djela iz ove glave Krivičnog zakonika uočljiv je oscilacija u broju ovih prijava a što proizilazi iz donje tabele:

Godina	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	21	15	8	15

Postupajući u 2018. godini po navedenim prijavama protiv 9 lica krivična prijava je odbačena (protiv 1 lica u postupku odloženog gonjenja), protiv 7 lica podnijet optužni predlog, dok protiv 2 lica prijave nisu riješene i nalaze se u fazi izviđaja.

Nezavršenih optuženja za ova krivična djela iz predhodnog perioda bilo je 15, pa je u radu kod suda, bilo ukupno 22 optuženja.

Za ova krivična djela Sud je donio ukupno 2 presude-osuđujuće (zatvorske).

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 20 lica.

Viši sud je 2 žalbe, izjavljene u predhodnoj godini uvažio (obje zbog odluke o kazni).

Zbog krivičnog djela teške tjelesne povrede iz čl.151. KZ CG, u radu je bilo prijava protiv 8 lica primljenih u 2018. godini i protiv 2 lica po krivičnim prijavama iz predhodnog perioda. Protiv 4 lica podnijet je optužni predlog, protiv 4 lica donijeto je rješenje o odbačaju dok su prijave protiv 2 lica nezavršene i u fazi su izviđaja. U izvještajnom periodu bilo u radu optuženja protiv 11 lica, od kojih 7 optuženja podnijeta u predhodnom periodu.

Sud je donio 2 osuđujuće presuda (zatvorske). Sa 1okrivljenim je postignut sporazum o priznanju krivice. Na kraju 2018. godine ostalo neriješenih optuženja protiv 9 lica

Zbog krivičnih djela lake tjelesne povrede iz čl.152. KZ CG primljene su prijave protiv 4 lica, pa ih je sa neriješenom prijavom iz predhodne godine, u radu ukupno bilo protiv 5 lica. Podnijeto je optužnih predloga protiv 3 lica , odbačaj krivične prijave protiv 2 lica. Budući da je iz ranijeg perioda kod suda bilo u radu 3 optuženje, da su u 2018. godini podnijeta 3 optuženja, u radu kod Suda bilo je ukupno optuženja protiv 9 lica. U izvještajnom periodu sud nije donosio presude zbog ovog krivičnog djela. Sa 1 okrivljenim postignut je sporazum o priznanju krivice.

Zbog krivičnog djela učestvovanje u tuči iz čl.153.KZ CG nije bilo prijava u 2018. godini. Međutim Sud je u radu imao 4 opuženja iz ranijeg perioda koja nisu presuđena u 2018. godini.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi iz čl.154 KZ CG u radu je bilo prijava protiv 2 lica iz izvještajnog perioda. Obje prijave su rješenje odbačajem od kojih jedan u postupku odloženog gonjenja. Kod suda je u radu bilo optuženje protiv 1 lica iz predhodnog perioda koje nije riješeno. Zbog krivičnog djela izlaganje opasnosti iz čl.155. KZ podnijeta je prijava protiv 1 lica koja je odbačena.

**KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODA I PRAVA ČOVJEKA I
GRADANINA
(Glava XV od čl. 158 do čl.183)**

Zbog krivičnih djela iz Glave XV Krivičnog zakonika primljeno je krivičnih prijava protiv 12 lica, pa ih je u radu sa 1 neriješenom prijavom iz predhodnog perioda bilo ukupno protiv 13 lica. Od ovih prijavljenih lica krivične prijave protiv 7 lica podnijeli su oštećeni dok je protiv 5 lica prijavu podnijela Uprava policije.

Prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga protiv 4 lica, odbačajem protiv 3 lica, pa je ostalo nezavršenih prijava protiv 6 lica. Kod suda je u radu bilo ukupno 9 optuženja od kojih 5 optuženja iz predhodnog perioda. Sud je donio 3 osuđujuće presude (uslovne osude). Optuženje protiv 1 lica je ustupljeno drugom pravosudnom organu pa je ostalo 5 nezavršenih optuženja zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika.

Kada se uporede podaci o primljenim krivičnim prijavama zbog krivičnog djela iz ove glave Krivičnog zakonika, vidljivo je da je u izvještajnoj godini broj prijava na nivou predhodne godine:

Godina	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	15	9	10	12

Zbog krivičnog djela zlostavljanje iz čl.166 a KZ, primljeno je prijava protiv 6 lica. protiv 1 lica podniet je optužni predlog a protiv 1 lica donijeto je rješenje o odbačaju, pa je ostalo neriješeno prijava protiv 4 lica. Kod suda su u radu bila 2 optuženja od kojih jedno iz predhodnog perioda. Oba optuženja nisu riješena.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje sigurnosti iz čl. 168.KZ primljeno je prijava protiv 5 lica, a iz predhodnog perioda ostala je 1 neriješena prijava, pa ih je u radu bilo ukupno protiv 6 lica. Protiv 2 lica donijeto je rješenje o odbačaju, a protiv 2 lica podnijeti su optužni predlozi. Na kraju izvještajnog perioda ostale su 2 neriješene krivične prijave protiv 1 lica. U 2018. godini u radu kod Suda je bilo 6 optuženja (od toga 4 optuženja iz ranijeg perioda). Sud donio 2 osuđujuće presude – uslovnih osuda. Optuženje protiv 1 lica je ustupljeno dugom pravosudnom organu, pa je ostalo 3 nezavršena optuženja zbog ovog krivičnog djela.

Zbog krivičnog djela neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka iz čl.176. KZ u radu je bila krivična prijava protiv 1 lica primljena u izvještajnom periodu a riješena je podnošenjem optužnog predloga. Ovo jedinom optuženje u radu kod suda riješeno je osuđujućom presudom-izicanjem uslovne osude.

KRIVIČNA DJELA PROTIV IZBORNIH PRAVA (Glava XVI KZ, čl.184 do čl.195)

U 2018. godini nije bilo krivičnih prijava primljenih u izvještajnoj godini. U radu su bile prijave protiv 2 lica zbog krivičnog djela povreda slobode opredjeljena pri glasanju iz čl.186.KZCG koje su odbačene. Kod suda u 2018. godini nije bilo u radu optuženja zbog krivičnih djela iz ove glave KZCG.

KRIVIČNA DJELA PROTIV ČASTI I UGLEDA (Glava XVII KZ, čl.187 do čl.203)

U izvještajnoj godini nije bilo u radu predmeta za krivična djela propisana ovom glavom Krivičnog zakonika

KRIVIČNA DJELA PROTIV POLNE SLOBODE (Glava XVIII čl.204 do čl. 212)

U izvještajnom periodu zbog krivičnih djela iz ove Glave primili smo krivične prijave protiv 2 lica, zbog krivičnog djela nedozvoljene polne radnje iz čl. 208. KZ, i krivičnu prijavu protiv 1 lica zbog krivičnog djela dječja pornografija iz čl.211. KZCCG pa ih je bilo ukupno protiv 3lica. Protiv 1 lica, zbog krivičnog djela iz čl.208. KZ krivična prijava je odbačena da krivična prijava protiv 1 lica za isto krivično djelo je nakon provedenog izviđaja ustupljena nadležnom tužilaštvu R. Srbije. Prijava protiv 1 lica zbog krivičnog djela iz čl.211. KZ je u fazi izviđaja.

Kod suda je u radu bilo 2 optuženja iz predhodnog perioda i to oba zbog krivičnog djela iz čl.208.KZ Sud donio 1 osuđujuću presudu – uslovnu osudu, u kojem predmetu je postignut sporazum o priznanju krivice. Optuženje protiv 1 lica ostalo nerješeno.

Broj podnijetih krivične prijave za krivična djela iz ove glave Krivičnog zakonika su po broju neznatne i osciliraju po godinama a što je vidljivo iz donje tabele

Godina	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	1	3	1	3

KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE (Glava XIX od čl.213 do čl.223)

Za ova krivična djela iz ove glave KZCG, primili smo prijave protiv ukupno 24 lica, a kako je na kraju prošle godine ostalo nezavršenih prijava protiv 6 lica, to je ukupno bilo u radu prijava protiv 30 lica.

Kada se uporedi broj podnijetih krivičnih prijava u periodu 2015-2018. godine vidljivo je broj prijava u 2018. godine manji.

Godina	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	39	40	39	24

Po strukturi krivičnih djela najviše je krivičnih prijava zbog krivičnog djela nasilje u porodici ili porodičnoj zajednici iz čl.220. KZCG i krivičnog djela nedavanje izdržavanja iz čl.221. KZCG. Kod ova dva krivična djela uočen je pad u odnosu na 2017. godinu .

Godina	2015	2016	2017	2018
Čl.220	11	13	17	13
Čl.221	24	20	16	11

Ovdje je potrebno naglasiti da su sve prijave u izvještajnoj godini, zbog krivičnog djela nedavanje izdržavanja iz čl.221.KZ podnijete od strane zakonskih zastupnika mal.oštećenih, a prijave su podnijete na zapisnik u ovom tužlaštvu.

Rješavajući ove prijave protiv 4 lica krivična prijava je odbačena (od toga protiv 1 lica primjenom instituta odloženog gonjenja), protiv 16 lica podnijet je optužni predlog, a kao nerješene ostale su prijave protiv 10 lica.

Zbog ovih krivičnih djela Sud je u radu imao optuženja protiv ukupno 31 lica (od toga 15 nezavršenih optuženja iz predhodnog perioda). Donijeto je presuda protiv ukupno 17 lica od kojih 1 oslobađajuća i 16 osuđujućih (2 zatvorske, 1 novčana, 11 uslovnih, 1 presuda rada u javnom interesu, kao i 1 samostalna mjera bezbjednosti). Sa dva okrivljena zbog krivičnog djela iz čl.220. KZCG zaključen je sporazum o priznanju krivice. Na kraju 2018. godine ostalo u radu optuženja protiv 14 lica. U 2018. godini izjavljene su dvije žalbe iz drugih razloga i iste su odbijene. Odbijena je i jedna žalba koja je izjavljena u 2017. godini.

Zbog krivičnog djela oduzimanje maloljetnog lica iz čl.217. KZ bila je u radu prijava protiv 1 lica koja je na kraju izvještajne godine ostala nerješena.

Zbog krivičnog djela nasilje u porodici i porodičnoj zajednici iz čl. 220. KZ CG primljene su prijave protiv 13 lica. Protiv 2 lica prijava je odbačena, a protiv 8 lica podnijet je optužni predlog. Na kraju izvještajnog perioda nerješeno je prijava protiv 3 lica. Ukupno optuženja u radu kod Suda bilo je protiv 14 lica (od toga 6 iz predhodne godine). Za ovo krivično djelo Sud je donio 9 osuđujućih presuda: 1 zatvorsku, 1 novčanu, 5 uslovnih osuda i 1-rad u javnom interesu i 1 samostalnu mjeru bezbjednosti. Donijeta je i 1 oslobađajuća presuda Na kraju 2018. godine ostalo u radu 4 optuženja. Uložena su 2 žalbe koja su odbijene. Sa dva okrivljena zaključen je sporazum o priznanju krivice.

Zbog krivičnog djela nedavanje izdržavanja iz čl. 221. KZ CG primljeno je prijava protiv 11 lica, a 5 prijava je ostalo nerješeno iz prošle godine, pa ih je u radu bilo ukupno protiv 16 lica. Protiv 2 lica krivična prijava je odbačena (od toga 1 u odloženom gonjenju), protiv 8 lica podnijet je optužni predlog, dok protiv 6 lica prijave nisu riješene. Kod suda u radu je bilo optuženja protiv 16 lica (od toga 8 iz ranijeg perioda). Za ovo djelo Sud je donio ukupno 7 osuđujućih presuda i to 1 zatvorsku, 6 uslovnih. Na kraju 2018 godine u radu je ostalo optuženja protiv 9 lica. Jedna žalba uložena u 2017. godini jer odbijena.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA

Glava XX (Član 224-čl. 232)

U radu u 2018 godini nije bilo predmeta zbog krivičnih djela iz ove glave KZCG.

KRIVIČNA DJELA PROTIV AUTORSKIH, PRONALAZAČKIH I SRODNIH PRAVA

Glava XXI(čl.233-čl.238)

U 2018. godini za krivična djela iz Glave XXI KZ nije bilo prijava niti neriješenih predmeta.

KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE **Glava XXII (Član 239 – čl.257)**

Najveći broj krivičnih prijava kako u izvještajnoj, tako i u ranijim godinama primljeno je prijava protiv ukupno 88 lica zbog krivičnih djela iz ove Glave Krivičnog zakonika i u 2018.godini iznosi 25,36 % od svih krivičnih prijava.

Godina	2015	2016	2017	2018
Ukupan broj prijava	477	365	343	347
Broj prijava za kriv.djela iz Glave XXII	87	72	68	88
Procenat u odnosu na ukupan broj prijava	18,24%	19,72%	19,82%	25,36%

Najviše krivičnih prijava primljeno je zbog krivičnog djela krađe iz čl.239.KZ, krivičnog djela teške krađe iz čl.240. KZ i krivičnog djela prevara iz čl.244.KZ. Ovakva struktura ista je i u predhodnim godinama.

Godina	2016 (365- ukupan broj prijava)	2017 (343-ukupan broj prijava)	2018 (347-ukupan broj prijava)
Čl.239	25 ili 6,85% od ukupnog broja prijava	16 ili 4,66% od ukupnog broja prijava	32 ili 9,22% od ukupnog broja prijava
Čl.240	25 ili 6,85% od ukupnog broja prijava	15 ili 4,37 % od ukupnog broja prijava	18 ili 5,19% od ukupnog broja prijava
Čl.244	15 ili 4,11% od ukupnog broja	19 ili 4,54% od	17 ili 4,90% od

	prijava	ukupnog broja prijava	ukupnog broja prijava
--	---------	-----------------------	-----------------------

Za ova krivična djela primljeno je prijava protiv 88 lica, a na kraju 2017 godine ostalo je neriješeno prijava protiv 14 lica, iz čega proizilazi da je ukupno bilo u radu prijava protiv 102 lica.

Krivičnim djelima po krivičnim prijavama primljenim u 2018. godini oštećeno je 64 građana i 7 pravnih lica.

Krivičnim djelima krađe iz čl.239.KZ i krivičnog djela teške krađe iz čl.240. KZ pribavljena je protivpravna imovinska korist u visini od 29.226,00 €, dok je krivičnim djelima prevare iz čl.244.KZ i krivičnim djelom uništenje i oštećenje tuđe stvari oštećenima iz čl.253 KZ pričinjena je materijalna šteta u iznosu od 24.050,00 €.

Rješavajući krivične prijave protiv 30 lica donijeto je rješenje o odbačaju, protiv 23 lica podnijet je optužni predlog, protiv 3 lica podnijeta je neposredna optužnica, protiv 11 lica donijeta je naredba za sprovođenje istrage, protiv 5 lica prijave su ustupljene drugim tužilaštvima, a prijave protiv 30 lica nisu riješene.

Za ova krivična djela vođena je istraga protiv 11 lica, koje je 10 okončano podizanjem optužnice. Sve optužnice o kojima je sud odlučivao su potvrđene. Stoga je u izvještajnoj godini podnijeto ukupno optuženja protiv 36 lica. Sa 37 neriješenih optuženja iz ranijeg perioda, Osnovni sud u H. Novom je imao u radu 73 optuženja.

Za krivična djela iz ove glave Sud je donio ukupno 27 presude i to: 2 odbijajuće i 25 osuđujućih (15 zatvorskih, 7uslovnih, 1 sudsku opomenu i 2- rad u javnom interesu). Optuženja protiv 3 lica Osnovni sud je ustupio drugom pravosudnom organu pa je u radu ostalo nepresuđenih optuženja protiv 43 lica.

Izjavljene su žalbe u predmetima protiv 2 lica. U radu kod suda je bila i 1 žalba izjavljena u predhodnoj godini. Dvije žalbe su odbijene dok 1 nije riješena.

Zbog krivičnog djela krađe iz čl.239. KZ u 2018. godini primljeno je prijava protiv 32 lica a u radu ih je bilo ukupno 37 sa neriješenim prijavama iz predhodnog perioda (5). Donijeto je 11 odbačaja, a protiv 20 lica su podnijeti optužni predlozi. Prijava protiv 1 lica je ustupljena drugom tužilaštvu, pa je ostalo neriješeno prijava protiv 5 lica. Kod suda je u radu bilo ukupno 26 optuženja od čega 6 optuženja iz predhodnog perioda. Sud je donio 10 osuđujućih presuda (4 uslovne osude, 1 sudsku opomenu, 2 rad u javnom interesu). Obzirom da su optuženja protiv 3 lica ustupljena drugim sudovima, na kraju 2018. godine ostalo je nepresuđeno 13 optuženja. Zbog ovog krivičnog djela izjavljena je 1 žalba iz drugih razloga koja je ostala neriješena na kraju 2017. godine.

Zbog krivičnog djela teške krađe iz čl.240. KZ primljeno je prijava protiv 18 lica pa je prijava za ovo krivično djelo u izvještajnom periodu bilo ukupno 19, sa 1 neriješenom prijavom iz predhodnog perioda. Protiv 2 lica krivične prijave su odbačene, protiv 2 lica podnijete su neposredne optužnice, a protiv 9 lica donijeta naredba za sprovođenje istrage. Prijava protiv 1 lica je ustupljena, pa je na kraju izvještajnog perioda neriješenih prijava protiv 5 lica. Nakon provedene istrage podignuto je optužnica protiv svih 8 lica, a ostala je 1 nezavršena istraga. U radu je bilo optužnica protiv 30 okrivljenih (od kojih protiv 20 iz ranijih godina). Sud je donio 15 osuđujućih presuda (12 zatvorskih i 3 uslovne). Stoga je ostalo neriješenih optuženja protiv 15 lica. U 2018. godini uložena je jedna žalba (drugi razlozi) pa je sa jednom neriješenom žalbom iz 2017. godine, u radu bilo 2 žalbe. Obje žalbe su odbijene.

Zbog krivičnog djela razbojništvo iz čl. 242. KZ CG u radu je bila prijava protiv 2 lica primljena u izvještajnoj godini. Rješavajući ove prijave donijete su naredbe o

sporovođenju istrage. Nakon sprovedene istrage podnijete su optužnice protiv 2 lica. Sud je u radu imao optuženja protiv 2 lica (oba iz 2018. godine). Ova optuženja do kraja 2018. godine nisu presuđena. U donjoj tabeli su dati podaci o primljenim krivičnim prijavama za ovo krivično djelo po poznatim i po nepoznatim izvršiocima.

	2015	2016	2017	2018
Poznati izvršioci	1	0	1	2
Nepoznati izvršioci	3	2	2	6
Ukupno	4	2	3	8

Zbog krivičnog djela utaja iz čl.243. KZ primljene su prijave protiv 2 lica. Protiv 1 lica podniet je optužni predlog dok je prijava protiv 1 lica ostala nezavršena. U radu kod suda su bila 2 optuženja (1 iz predhodnog perioda). Oba optuženja su nezavršena na kraju 2018. godine.

Zbog krivičnog djela prevare iz čl.244. KZ u 2018 godini u radu je bilo prijava protiv 21 lica od kojih je protiv 17 lica podnijeto u 2018. godini. Od prijava podnijetih u 2018. godini Uprava policije je podnijela prijavu protiv 4 lica. Prijave protiv 8 lica su odbačene. Protiv 1 podniet je optužni predlog, a protiv 1 lica neposredna optužnica. Prijava protiv 3 lica su ustupljene drugom tužilaštvu, pa je na kraju 2018. godine ostalo u radu prijava protiv 8 lica. Sud je u radu imao ukupno 9 optuženja (od kojih 7 iz ranijeg perioda). Sud u 2018. godine je donio 2 odbijajuće presude zbog ovog krivičnog djela, pa je ostalo 7 nerješениh optuženja.

Zbog krivičnog djela sitna krađa, utaja i prevara iz čl.246.KZ u radu je bila 1 prijava iz predhodne godine. Prijava je riješena podnošenjem optužnog predloga. Sud je u radi imao 1 optuženje koje nije riješeno.

Zbog krivičnog djela oduzimanje vozila iz čl.248.KZCG u radu je bila prijava protiv 1 lica primljena u izvještajnoj godini koja je odbačena. Podniet je optužni predlog koji je bio jedini u radu kod suda i po kojim je donijeta osđujuća presuda-uslovna osuda,

Zbog krivičnog djela zloupotreba povjerenja iz čl.249. KZ, u 2018. godini bila je u radu samo prijava protiv 1 lica koja je riješena odbačajem.

Zbog krivičnog djela ucjena iz čl.251. KZ primljena je prijava protiv 1 lica koja je ostala nezavršena na kraju 2018.godine.

Zbog krivičnog djela zelenaštvo iz čl.252. KZ primljeno je prijava protiv 6 lica pa ih je u radu sa 3 nezavršene prijave iz 2017. godine, bilo protiv 9 lica. Prijava protiv 1 lica je odbačena a nezvršeno je ostalo 8 prijava. Kod suda radu je bilo 1 optuženje iz predhodnog perioda koje nije presuđeno.

Zbog krivičnog djela uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl.253. KZ u radu su bile 7 prijava iz izvještajnog perioda, od kojih je 5 riješeno odbačajem dok su dvije ostale nezavršene. U 2018. godini u radu nije bilo optuženja zbog ovog krivičnog djela.

Zbog krivičnog djela oštećenje tuđih prava iz čl.255. KZ u radu je bilo prijava protiv 1 primljena u 2018. godini koja je riješena odbačajem. Optuženje iz predgodne godine je riješeno odbijajućom presudom.

Zbog krivičnog djela prikrivanje iz čl.256. KZ bilo je u radu 2 optuženja iz predhodne godine, koja su ostala nepresuđena.

**KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA
I PRIVREDNOG POSLOVANJA
Glava XXIII (Član 258 – čl.286)**

Zbog krivičnih djela iz ove glave primljeno je prijava protiv 8 lica, a na kraju prošle godine ostalo je neriješeno prijava protiv 1 lica, tako da je na radu bilo prijava protiv 9 lica.

U donjoj tabeli dat je pregled primljenih prijava po godinama za krivična djela iz ove glave Krivičnog zakonika

Godina	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	32	12	7	8

Rješavajući prijave protiv 4 lica je donijeto rješenje o odbačaju, protiv 4 lica podnijet je optužni predlog, dok je prijava protiv 1 lica ostala neriješena. Kod suda je u radu bilo ukupno optuženja protiv 7 lica (od kojih 3 optuženja iz predhodne godine). Sud je donio presuda protiv 4 lica i to 1 odbijajuću i 3 osuđujuće-zatvorske, pa je na kraju izvještajne godine ostalo nepresuđeno 3 optuženja. Postignut je sa 1 okrivljenim sporazum o priznanju krivice.

Zbog krivičnog djela falsifikovanje novca iz čl.258 KZ, bilo je u radu samo optuženje protiv 1 lica podnijeto u 2017. godini, koje je nepresuđeno.

Zbog krivičnog djela falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica i kartica za bezgotovinsko plaćanje iz čl.260. KZ u radu su bile prijave protiv 2 lica primljene u 2018. godini. Ove prijave su riješene podnošenjem optužnog predloga. Sud je imao u radu optuženje protiv 2 lica od podnijeti u izvještajnoj godini. Oba optuženja su presuđena osuđujućim presudama (zatvor)

Zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272 KZ CG podnijete su prijave protiv 4 lica, a kako je iz ranijeg perioda ostala nazavršena prijava protiv 1 lica, to je u radu bilo prijava protiv 6 lica. Prijave protiv 3 lica su odbačene, protiv 1 lica podnijet optužni predlog. Prijava protiv 1 lica je ostala neriješena. U radu kod suda bilo je ukupno 3 optuženja. Presuda je donijeta protiv 1 lica (odbijajuća), dok je optuženja protiv 2 lica ostalo u radu.

Zbog krivičnog djela nedozvoljena trgovina iz čl.284.KZ u radu su bile 2 krivične prijave odnijete u 2018. godini. Prijava protiv 1 lica je odbačena a protiv 1 lica podnijet optužni predlog. U radu kod suda je bilo 1 optuženje. Sa okrivljenim je postignut sporazum o priznanju krivice, pa je suda donio osuđujuću (zatvorsku) presudu.

**KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI
Glava XXIV (Član 287- čl.302)**

Zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika primljena je 1 prijava zbog krivičnog djela omogućavanje uživanja opojnih droga iz čl.302 KZCG i ista je ostala neriješena na kraju 2018. godine Kod suda nije bilo u radu optuženja zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika.

KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE

Glava XXV (Član 303- čl.326)

U izvještajnom periodu primili smo ukupno prijava protiv 6 lica i sa 3 prijave iz predhodnog perioda u radu ih je bilo protiv 9 lica. Rješavajući prijave protiv 4 lica prijave su odbačene (od toga 2 u postupku odloženog gonjenja). Protiv 2 lica podniet je optužni predlog pa su prijave protiv 3 lica ostale nerješene.

Sud je u radu imao optuženja protiv ukupno 3 lica od kojih 1 optuženje iz ranijeg perioda. Sud je donio presude protiv 1 lica i to osuđujuću-uslovnu osudu. Donijeto je rješenje o obustavi postupka protiv 1 lica pa je kod Suda ostalo nerješeno 1 optuženje.

Zbog krivičnog djela ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa iz čl.309. KZ u radu su bila 3 krivične prijave od kojih protiv 1 lica primljene u 2018. godini. Prijave protiv 2 lica su odbačene u postupku odloženog gonjenja a protiv 1 lica je podniet optužni predlog. sud je u radu imao 1 optuženje koje nije završeno.

Zbog krivičnog djela nadriveterinarstvo iz čl.320. KZ u 2018. godini je primljena prijava protiv 1 lica koja je u fazi izviđaja. Kod suda nije bilo u radu optuženja zbog ovog krivičnog djela.

Zbog krivičnog djela šumska krađa iz čl.324. KZ prijava protiv 1 lica primljena u predhodnoj godini je rješena podnošenjem optužnog predloga. Sud je to optuženje rješio osuđujućom presudom (uslovnom osudom).

Zbog krivičnog djela građenje objekta bez prijave i dokumentacije za građenje iz čl.326 a KZ u radu je bilo ukupno prijava protiv 1 lica podnijeta od strane oštećenog koja je odbačena Kod suda je bilo u radu optuženje protiv 1 lica zb og krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole iz čl.326 a biv. KZ To optuženje je rješeno obustavom postupka.

Zbog krivičnog djela protivpravno priključenje gradilišta na tehničku infrastrukturu iz čl.326 c KZ (čl.326 b biv.KZ) u radu je bilo prijava protiv 3 lica od kojih 2 primljene u 2018. godini. Prijava protiv 1 lica je odbačena dok su 2 prijave u fazi izviđaja. Kod suda nije bio u radu optuženja za ovo krivično djelo.

KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE

Glava XXVI (Član 327 – čl.338)

Za krivična djela iz ove glave u izvještajnom periodu primljene su prijave protiv 5 lica, a kako je na kraju prošle godine ostala nerješena 1 prijava, u radu je bilo prijava protiv 6 lica. Donijeta su 2 rješenja o odbačju krivične prijave, 1 optužni predlog dok su prijave protiv 3 lica do kraja 2018. godine ostale nerješene.

Kod suda za krivična djela iz ove glave bilo je u radu 5 optuženja (od toga 4 iz predhodnog perioda).

Sud je donio 3 osuđujuće presude (uslovne osude). Na kraju 2018. godine ostala su nepresuđena 2 optuženja. Žalba izjavljena u 2017. godini je uvažena.

Zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl. 327.KZ u radu je bilo prijava protiv ukupno 5 lica od kojih prijava protiv 1 lica iz predhodnog perioda. Protiv 1 lica krivična prijava je odbačena, podniet je optužni predlog protiv 1 lica, a krivične prijave protiv 3 lica su ostale nerješene. Optuženja za ovo djelo je u radu bilo ukupno

protiv 4 lica od kojih protiv 3 lica optuženih u prethodnom periodu. Sud je donio osuđujuće presude protiv 2 lica (uslovne), dok je ostalo nerješeno optuženja protiv 2 lica.

Zbog krivičnog djela nepropisno i nepravilno izvođenje građevinskih radova iz čl.330. KZ u radu je bila samo jedna prijava primljena u 2018. godini koja je odbačena. Nije bilo optuženja zbog ovog krivičnog djela.

Zbog krivičnog djela teško djelo zbog opšte sigurnosti iz čl. 338.KZ u 2018. godini nije bilo prijava. Sud je u radu imao 1 nerješeno optuženje iz ranijeg perioda koje je presuđeno osuđujućom presudom (uslovna osuda). Žalba izjavljena u predhodnom periodu je uvažena.

KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA

Glava XXVII (Član 339 –čl. 348)

Zbog krivičnih djela iz ove glave primili smo krivične prijave protiv ukupno 69 lica, a kako je prošle godine ostalo nezavršeno prijava protiv 8 lica, to je u izvještajnoj godini bilo na radu prijava protiv 77 lica.

U radu su bili predmeti zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339. KZ i krivičnog djela teško djelo protiv sigurnosti javnog saobraćaja iz čl. 348. KZ.

Iz donjeg tabelarnog pregleda vidljiv je broj ovih krivičnih djela za period 2014-2018. godina. Može se zaključiti da je u 2018. godini za 72% više ovih krivičnih djela u odnosu na predhodnu godinu.

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Čl.339.KZ	29	48	39	32	56
Čl.348 KZ	17	12	21	8	13
Ukupno	46	60	60	40	69

Broj saobraćajnih nezgoda u kojima je neko od učesnika smrtno stradao:

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Broj smrtno nastradalih lica	4	2	3	0	1

Krivičnim djelima iz ove glave Krivičnog zakonika izvršenim u 2018. godini oštećeni su građani, od kojih je 33 lako tjelesno povrijeđeno, dok je teške tjelesne povrede zadobilo 8 lica.

Zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl. 339. KZ primljeno je prijava protiv 56 lica, a kako je na kraju prošle godine ostalo nezavršeno prijava protiv 8 lica, to je bilo u radu prijava protiv ukupno 64 lica.

Rješavajući prijave zbog ovog krivičnog djela, protiv 29 lica prijave su odbačene (od kojih protiv 15 lica u postupku odloženog gonjenja). Protiv 4 lica, protiv kojih je podnijeta krivična prijava za ovo krivično djelo, a koje su odbačene, Sudu za prekršaje-Odjeljenje Herceg Novi podnijet je zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka. Protiv 8

lica su podnijeti optužni predlozi, dok su prijave protiv 27 lica nerješene. Od ovih nerješanih prijava protiv 4 su u postupku odloženog gonjenja donijeta rješenja sa nalogom u kojem rok za izvršenje činidbe nije istekao.

Kod Suda je u radu bilo ukupno 17 optuženja u radu (od kojih 9 iz predhodnog perioda).

Za ovo krivično djelo Sud je donio ukupno 11 osuđujućih presuda i to 6 uslovnih, 4 sudske opomene i 1 rad u javnom interesu. Sa jednim okrivljenim postignut je sporazum o priznanju krivice. Na kraju 2018. godine kod Suda ostalo 2 nepresuđena optuženja. Izrečene je 1 mjera zabrane upravljanja motornim vozilom.

Zbog krivičnog djela teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz čl 348 primljene su prijave protiv 13 lica.. Rješavajući prijave, iste su odbačene protiv 1 lica, protiv 2 lica podnijeti su optužni predlozi, protiv 1 lica donijeta naredba za sprovođenje istrage, pa su na kraju 2018. godine ostale nerješene prijave protiv 9 lica. Istraga protiv 1 lica rješena je podnošenjem . Kod Suda je u radu bilo ukupno optuženja protiv 12 lica (od kojih 9 optuženja iz ranijeg perioda). Za ovo krivično djelo Sud je izrekao osuđujuće presude protiv 4 lica (1 novčanu i 3 uslovne osude.) Izrečena je jedna mjera zabrane upravljanja motornim vozilom. Sa dva okrivljena postignut je sporazum o priznanju krivice. Na kraju 2018. godine nezavršeno je 8 optuženja. Izjavljena je jedna žalba zbog odluke o kazni koja je nerješena.

KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBJEDNOSTI RAČUNARSKIH PODATAKA Glava XXVIII (Čl.349-čl.356)

U 2018. godini nije primljeno krivičnih prijava, niti bilo u radu predmeta zbog krivičnih djela iz ove glave KZ.

KRIVIČNA DJELA PROTIV USTAVNOG UREĐENJA I BEZBJEDNOSTI REPUBLIKE CRNE GORE Glava XXIX (Čl.357-čl.374)

U 2018. godini nije primljeno krivičnih prijava, zbog krivičnih djela iz ove glave KZ.

KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA Glava XXX (Član 375 –čl.384)

Zbog krivičnih djela iz glave XXX KZCG, primljene su prijave protiv 13 lica, a pored njih u radu su bile i prijave protiv 2 lica iz ranijeg perioda. Kada se uporede podaci o podnijetim prijavama za krivična djela iz ove glave Krivičnog zakonika uočen je rast posebno u odnosu na 2016. i 2017. godinu.

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	40	18	9	8	13

Zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika bilo je u radu ukupno prijava protiv 15 lica (od kojih 2 iz predhodne godine). Prijave protiv 4 lica su odbačene (od toga protiv 1 lica u postupku odloženog gonjenja), protiv 11 lica je podniet optužni predlog, pa je na kraju izvještajnog perioda nema nerješениh prijava. Kod suda je u radu bilo ukupno optuženja protiv 19 lica od kojih optuženja protiv 8 lica podnijetih u predhodnoj godini. Sud je donio presude protiv ukupno 8 lica i to 2 oslobađajuće i 6 osuđujuće presude (1 zatvorsku, 4 uslovne osude i 1 sudsku opomenu). Optuženje protiv 2 lica Sud je ustupio drugom sudu, pa je na kraju 2018. godine ostalo je nerješениh optuženja protiv 9 lica. Na oslobađajuće presude izjavljene su 2 žalba koja do kraja 2018. godine nisu riješene.

Zbog krivičnog djela sprječavanje službenog lica u vršenju službene radnje iz čl.375. KZ, bilo je u radu prijava protiv 1 lica primljena u 2018. godini. Ista je riješena podnošenjem optužnog predloga. Sud je u radu imao 2 optuženja koja su na kraju 2018. godine ostala nepresuđena.

Zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl.376. KZ bilo je u radu prijava protiv 8 lica sve podnijete u 2018. godini. Prijava protiv 1 lica je odbačena dok je 7 prijava riješeno podnošenjem optužnog predloga. Na kraju 2018. godine nema nerješениh prijava za ovo krivično djelo. Sud je u radu imao ukupno optuženja protiv 13 lica (od toga 6 optuženja iz prethodnog perioda). Presuđena su 5 optuženja, pa je donijeta 1 oslobađajuća presuda i 4 osuđujuće presude(1 zatvorska i 3 uslovne) pa je na kraju 2018. godine ostalo nepresuđenih optuženja protiv 7 lica. Izjavljena je 1 žalba na oslobađajuću presudu koja je nerješena na kraju 2018. godine

Zbog krivičnog djela skidanje i povreda službenog pečata iz čl. 381 KZ CG u radu su bile prijave protiv 2 lica (od kojih 1 iz predhodne godine). Rješavajući ove prijave protiv 2 lica je podniet je optužni predlog, pa nema nerješениh prijava za ovo krivično djelo. U radu kod Suda je bilo ukupno 3 optuženja od kojih 1 optuženje podnijeto u predhodnoj godini. Za ovo krivično djelo Sud je donio 1 oslobađajuću presudu i 2 osuđujuće (uslovnu osudu i sudsku opomenu). Na kraju izvještajne godine nema nerješениh optuženja za ovo krivično djelo. Na oslobađajuću presudu izjavljena je žalba po kojoj do kraja 2018. godine nije odlučeno.

Zbog krivičnog djela lažno predstavljanje iz čl.383. KZ u radu je bila prijava protiv 1 lica primljena u 2018. godine. Ista je riješena odbačajem u postupku odloženog gonjenja. Sud nije imao u radu optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela samovlašće iz čl. 384 KZ CG primljeno je prijava protiv 2 lica, pa ih je u radi sa 1 nerješenom prijavom iz predhodne godine bilo ukupno protiv 3 lica. Prijave protiv 2 lica su odbačene, a protiv 1 lica podniet je optužni predlog. U radu kod Suda bilo je 1 optuženje za ovo krivično djelo koje je ustupljeno drugom nadležnom pravosudnom organu.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA

Glava XXXI (Član 385-čl.397)

Zbog krivičnih djela predviđenih u ovoj glavi primljene su prijave protiv 14 lica, pa ih je, sa nerješениm prijavama iz predhodne godine, u radu ukupno bilo protiv 17 lica.

Uočeno je povećanje broja primljenih prijava zbog krivičnih djela iz ove Glave Krivičnog zakonika u odnosu na predhodnu godinu.

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	6	17	19	8	14

Postupajući po prijavama zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika protiv 14 lica donijeto je rješenje o odbačaju krivične prijave (od toga 4 prijave su riješene u postupku odloženog gonjenja), protiv 3 lica podnijet optužni predlog, pa nema nwerješanih prijava na kraju 2018.godine.

Za ova krivična djela, kod Suda u radu bilo je 9 optuženja, od kojih 6 optuženja iz predhodne godine. Sud je donio 3 presude i to 2 osuđujuće (uslovne osude) i 1 oslobađajuću. Optuženje protiv 1 lica sud je ustupio drugom sudu , pa je ostalo nazavršenih 5 optuženja. Na oslobađajuću presudu izjavljena je žalba po kojoj do kraja 2018. godine nije riješeno.

Zbog krivičnog djela pomoć učiniocu poslije izvršenog krivičnog djela iz čl.387. KZ, u radu je bila prijava protiv 1 lica primljena u izvještajnoj godini koja je riješena podnošenjem optužnog predloga. Kod suda su u radu bila 2 optuženja od kojih jedno iz predhodne godine. Presuđeno je 1 optuženje izricanjem uslovne osude. Optuženje protiv 1 lica je ustupljeno drugom sudu, pa na kraju 2018. godine nema nepresuđenih optuženja.

Zbog krivičnog djela lažno prijavljivanje iz čl. 388 KZ primljena je prijava protiv 3 lica koje su odbačene (od kojih 2 u odloženom gonjenju). Kod Suda nije bilo u radu optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela davanje lažnog iskaza iz čl. 389 KZ bilo je u radu ukupno 8 prijava (od toga 2 krijave iz predhodnog perioda). Prijave protiv 6 lica su riješene odbačajem (od toga 2 u postupku odloženog gonjenja). Na kraju 2018.godine nema nerješanih prijava za ovo krivično djelo. Sud je u radu imao optuženja protiv 7 lica (od toga 5 iz ranijeg perioda). Presuđena su optuženja protiv 2 lica i to 1 oslobađajućom presudom i 1 osuđujućom presudom(uslovna osuda). Na kraju 2018. godine ostalo je neriješeno optuženja protiv 5 lica. Na oslobađajuću presudu izjavljena je žalba po kojoj, do kraja 2018. godine, nije odlučeno.

Zbog krivičnog djela sprječavanje dokazivanja iz čl.390 KZ prijava protiv 1 lica iz predhodne godine je odbačena. U 2018. godini nije bilo u radu optuženja zbog ovog krivičnog djela.

Zbog krivičnog djela neizvršenje sudske odluke iz čl.395. KZ u radu je bila prijava protiv 1 lica primljena u 2018. godini. Ista je riješena odbačajem. Nije bilo optuženja u radu za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela ometanje pravde iz čl.396 a KZ primljena je krivična prijava protiv 1 lica koja je riješena odbačajem. U radu kod suda nije bilo optuženja zbog ovog krivičnog djela.

Zbog krivičnog djela nadripisarstvo iz čl.397 KZ primljene su prijave protiv 2 lica koje su odbačene. Nije bilo u radu optuženja za ovo krivično djelo.

KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA

Glava XXXII (član 398 –čl. 411)

U toku 2018 godine zbog krivičnih djela iz ove glave primili smo prijave protiv 32 lica, a u radu ih je bilo ukupno 40, sa 8 prijava nerješениh na kraju 2017. godine.

Broj prijava zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika, gledajući u odnosu na 2017. godinu je u padu, a što je vidljivo iz donje tabele.

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Broj prijava	15	16	16	42	32

Posmatrajući broj krivičnih prijava za krivična djela iz ove glave Krivičnog zakonika uočava se da je najviše krivičnih prijava primljeno zbog krivičnih djela nasilničko ponašanje iz čl.399. KZ i krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija iz čl.403.st.1. KZ.

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Kriv.djelo iz čl.399 KZ	7	5	6	16	12
Kriv.djelo iz čl.403.KZ	8	3	7	15	17

Iz predhodne tabele vidljivo je da je broj prijavljenih krivičnih djela iz čl.399. KZ u odnosu na 2018. godinu u padu za 25 % . Broj prijava zbog krivičnog djela iz čl.403.KZ je neznatno povećan i to za 13%, a rezultat je pojačanog rada Uprave policije na otkrivanju izvršilaca ovog krivičnog djela.

Za krivično djelo nasilničko ponašanje iz čl.399. KZ CG primljeno je 12 krivičnih prijava i u radu sa 2 nerješene prijave iz predhodnog perioda bilo ih je ukupno 14. Protiv 7 lica podnijeti su optužni predlozi , prijave protiv 3 lica su odbačene, dok su prijave protiv 4 lica ostale nezavršene. Sud je u radu imao ukupno optuženja protiv 18 lica (od kojih 11 iz predhodne godine). Sud je rješio optuženja protiv 1 lica donošenjem osuđujuće presude (zatvorske). Protiv 15 lica izrečene su mjere bezbjednosti oduzimanja predmeta. Na kraju 2018. godine ostalo je nerješeno optuženja protiv 17 lica. Uložena je jedna žalba zbog odluke o kazni koja je nerješena do kraja 2018. godine.

Za krivično djelo nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403. KZ bilo je uradu prijava protiv 22 lica od kojih je 5 prijava iz predhodne godine. Protiv 15 lica podniet je optužni predlog, protiv 2 lica prijave su odbačene, donijeta je 1 naredba za sprovođenje istrage, dok su prijave protiv 4 lica ostala nerješena. Sa 1 nerješenom istragom iz 2017. godine u radu su bile istrage protiv 2 lica. Obje istrage su završene podnošenjem optužnica. Kod Suda u 2018. godini bilo u radu ukupno 23 optuženja sa 6 optuženja iz predhodnog perioda. Sud je donio 1 oslobađajuću i 16 osuđujuće presuda (5 zatvorskih i 11 uslovnih osuda) i u tim predmetima izrekao mjeru bezbjednosti oduzimanja predmeta. Na kraju 2018. godine kod suda je u radu ostalo 6 optuženja. Izjavljene su dvije žalba koja su odbijene .

Zbog krivičnog djela nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi iz čl.405. KZCG u radu je bilo prijava protiv 2 lica koje su nezavršene na kraju 2018. godine. Istraga protiv 5 lica su ostale nezavršene na kraju 2018. godine. Kod suda je u radu bilo 5 optuženja iz predhodne godine. Sa dva okrivljena postignut je sporazum o priznanju krivice i isti su osuđeni na zatvorske kazne. Sud je donio i 1 uslovnu osudu. Na

kraju 2018. godine ostalo je 1 nepresuđeno optuženje. Izjavljena je 1 žalba koja je uvažena.

Zbog krivičnog djela neovlašćeno organizovanje igara na sreću iz čl.407. KZCG u radu je bila prijava protiv 1 lica iz 2017. godine koja je odbačena. Zbog ovog krivičnog djela nije bilo optuženja u 2018. godini.

Zbog krivičnog djela povreda groba iz čl.411. KZ podnijeta je prijava protiv 1 lica koja je odbačena. Optuženja zbog ovog krivičnog djela nije bilo.

Posmatrajući zbirno podatke za krivična djela iz ove glave Krivičnog zakonika, u izvještajnoj godini bilo je u radu prijava protiv ukupno 40 lica od kojih je prijava protiv 8 lica podnijeta u 2017. godini. Prijave protiv 7 lica su odbačene, protiv 22 lica je podniet optužni predlog, donijeta je naredba za sprovođenje istrage protiv 1 lica, a prijave protiv 10 lica su ostale nerješene. U radu je bilo istraga protiv 7 lica Nakon spriovedene istrage podnijete su optužnice protiv 2 lica dok je istraga protiv 5 lica nerješeno. Kod Suda je u radu bilo optuženja protiv 46 lica Sud je donio ukupno 21 presudu i to 1 oslobađajuću i 20 osuđujućih (8 zatvorskih, i 12 uslovnih osuda). Na kraju 2018. godine ostalo je u radu 25 optuženja. Izrečene su mjere oduzimanja predmeta prema 15 lica. Izjavljenoj je 4 žalbi od kojih je 1 uvažena a dvije odbijene pa je na kraju 2018. godine ostala 1 nerješena žalba. Na kraju 2017. godine nepresuđeno je optuženja protiv 22 lica. Ovo tužilaštvo je izjavilo jednu žalbu zbog odluke o kazni koja je odbijena.

KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA

Glava XXXIII (Član 412 – čl.415)

Zbog krivičnih djela koja su propisana ovom glavom primljeno je prijava protiv 29 lica što je 48 % manje u odnosu na 2016. godinu, kada je primljeno prijava protiv 48 lica. U strukturi najviše je primljeno prijava zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl.412.KZ i to protiv 26 lica. Od krivičnih prijava zbog krivičnog djela iz čl.412. KZ pretežno su prijavljivani strani, najčešće albanski državljani zaustavljeni na graničnom prelazu Debeli Brijeg ili Sitnica, koji su prilikom granične kontrole prezenitali prepravljene pasoše u kojima je u najvećem broju slučajeva uklonjen pečat sa zabranom ulaska u zemlje Evropske unije. Kada su u pitanju takvi slučajevi praksa je da se odmah sprovede postupak odloženog gonjenja, odmah podnese optužni akt i uz saglasnost okrivljenih lica održi glavni pretres i donese presuda.

Zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave iz čl. 412. KZ CG podnijeto je prijava protiv 26 lica pa je u radu ukupno bilo prijava protiv 28 lica sa dvije nerješenje prijave iz 2017. godine. Postupajući po prijavama protiv 18 lica je donijeto rješenje o odbačaju,(od kojih protiv 15 u postupku odloženog gonjenja), protiv 7 lica je podniet optužni predlog, dok su prijava protiv 3 lica ostale nerješene. Ukupno optuženja u radu kod Suda je bilo 14 (od kojih 7 iz ranijeg perioda). Zbog ovog krivičnog djela Sud je donio ukupno 10 presuda sve osuđujuće (1 zatvorska i 9 uslovnih). Takođe je izrekao mjere bezbjednosti oduzimanja predmeta-falsifikovane isprave. Optuženje protiv 1 lica ustupljeno je drugom sudu.Na kraju izvještajnog perioda u radu kod Suda ostala su 3 nerješena optuženja.

Zbog krivičnog djela navođenje na ovjeravanje neistinitog sadržaja iz čl. 415. KZ CG bilo je u radu prijava protiv 3 lica. Prijave protiv 2 lica su odbačene a protiv 1 lica prijava je ostala nerješena. Sud u 2018. godini nije imao optuženja za ovo krivično djelo.

KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI

Glava XXXIV (Član 416 - 425)

Zbog krivičnih djela protiv službene dužnosti u toku 2018 godine primljeno je prijava protiv ukupno 25 lica, a kako je na kraju prošle godine ostalo neriješenih prijava protiv 7 lica, to je u radu bilo prijava protiv ukupno 32 lica.

Kada se posmatra struktura prijavljenih krivičnih djela vidljivo je da je najviše, kao i predhodno godina prijavljivano krivično djelo zloupotreba službenog položaja iz čl.416 KZCG. U donjoj tabeli prikazan je broj podnijetih krivičnih prijava zbog krivičnih djela iz ove glave Krivičnog zakonika primljenih po godinama u periodu 2014-2017. godina

GODINA	2014	2015	2016	2017	2018
Kriv.djelo iz čl.416 KZ	45	14	35	33	16
Kriv.djelo iz čl.417.KZ	1	1	10	4	9
Kriv.djelo iz čl.420 KZ	1				
Kriv.djelo iz čl.422 KZ			1	1	
UKUPNO	47	15	46	38	25

Iz tabele je vidljiv je značajan pad podnijetih prijava u odnosu na predhodnu godinu.

Od svih prijavljenih lica Uprava policije je podnijela krivične prijavu protiv 3 lica.

Rješavajući primljene prijave protiv 18 lica donijeto je rješenje o odbačaju prijave, protiv 4 lica je podniet optužni predlog, 2 prijave su ustupljene drugom tužilaštvu, dok prijave u odnosu na 8 lica nijesu riješene. istraga protiv 1 lica ustupljena je ovom tužilaštvu od strane Višeg državnog tužilaštva u Podgorici. Ta istraga je riješena podnošenjem optužnice.

Za ova krivična djela u 2018. godini bilo je u radu optuženja protiv 6 lica (od kojih 1 optuženje iz predhodnog perioda). Optuženje protiv 1 lica je riješeno osuđujućom presudom- izricanjem uslovne osude, a 5 optuženja je ostalo neriješeno.

Zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja iz čl.416 KZ primljene su prijave protiv 16 lica. Kako su ostale nezavršene iz ranijeg perioda prijave protiv 6 lica, u radu je bilo prijava protiv ukupno 22 lica. Ovdje se ukazuje da je od prijava podnijetih u 2018. godini, UP-CB Herceg Novi podnijela prijavu protiv 3 lica, dok su ostale prijave podnijeli oštećeni, NVO i pravna lica. Prijave podnijete od oštećenih su uglavnom bile nepotkrepljene i neosnovane, a što je rezultiralo i velikim brojem odbačaja krivičnih prijava. Krivične prijave zbog ovog krivičnog djela odbačene su protiv 12 lica, protiv 4 lica podniet je optužni predlog, prijave protiv 2 lica su ustupljene drugim tužilaštvima, dok prijave prema 4 lica nijesu riješene. Prijave su podnošene najčešće, zbog nezakonitog rada pojedinih organa lokalne samouprave, Uprave za nekretnine i pravosudnih organa.

U 2018. godini kod Osnovnog suda u radu su bila 4 optuženja podnijeta u 2018. godini koja nisu presuđena.

Zbog krivičnog djela nesavjestan rad u službi iz čl.417. KZ CG u radu je bilo prijava protiv 10 lica od kojih 1 prijava podnijeta u predhodnoj godini. Prijave protiv 6

lica su odbačene, dok su prijave protiv 4 lica ostale nerješene. Sud je u radu imao 1 optuženje iz predhodnog perioda koje je riješeno osuđujućom presudom (uslovna osuda).

Zbog krivičnog djela primanje mita iz čl.423. KZ CG Više državno tužilaštvo u Podgorici je ovom tužilaštvu ustupilo istragu protiv 1 lica. Ista je riješena podnošenjem optužnice. Sud je zbog ovog krivičnog djela imao optuženje podnijeto u izvještajnoj godini i isto nije presuđeno.

KRIVIČNA DJELA PROTIV ČOVJEČNOSTI I DRUGIH DOBARA ZAŠTIĆENIH MEĐUNARODNIM PRAVOM Glava XXXV (Član 426 – 449B)

Zbog krivičnih djela iz Glava XXXV Krivičnog zakonika nije bilo u radu predmeta

KRIVIČNA DJELA PROTIV VOJSKE CRNE GORE Glava XXXVI (Član 450 – 485)

Zbog krivičnih djela iz Glave XXXVI Krivičnog zakonika, u radu su bile krivične prijave protiv 3 lica zbog krivičnog djela neovlašćen pristup vojnom objektu iz čl.483 a KZCG a koje su primljene u 2018. godine. Prijave protiv 2 lica su odbačene u postupku odloženog gonjenja dok je prijava protiv 1 lica ostala nezavršena. Nije bilo u radu optuženja za krivična djela iz ove glave Krivičnog zakonika.

Krivične prijave POZNATI IZVRŠIOCI (Kt I. UPISNIK)

Analizom podataka koji se odnose se na broj i vrste krivičnih djela po glavama, te radnje koje su preduzete od strane tužilaštva i Suda po predmetima može se zaključiti da je u ovoj godini kada se posmatraju Kt I predmeti, krivičnih prijava više u odnosu na prošlu godinu i da je od 2014. godine uočen pad primljenih prijava protiv pravnih lica. Posmatrajući strukturu podnosilaca prijava, kao i u predmetima protiv punoljetnih fizičkih lica povećava broj prijava koju podnose oštećeni ili pravna lica a što je vidljivo iz donje tabele.

Godina	2014	2015	2016	2017	2018
Građani i drugi subjekti	12	10	19	8	4
Uprava policije	18	4	0	2	4
Tužilaštvo					5
ukupno	30	14	19	10	13

U izvještajnom periodu primljeno je krivičnih prijava protiv 7 pravnih lica i 6 odgovornih lica. Dakle, u upisnik protiv pravnih lica (Kt I) u 2018. godini upisano je ukupno 13 lica (7 pravnih i 6 odgovornih lica).

Po strukturi krivičnih djela:

- protivpravno zauzimanje zemljišta iz čl.254 KZ protiv 1 pravnog lica
- utaja poreza i doprinosa iz čl.264. KZ protiv 1 pravnog i 1 odgovornog lica
- zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272.KZ protiv 1 pravnog lica i 2 odgovorna lica
- uništenje i oštećenje javnih uređaja iz čl.328 KZ protiv 1 pravnog lica
- teško djelo protiv opšte sigurnosti iz čl.338 KZ protiv 3 pravna lica i 3 odgovorna lica

Iz predhodnog perioda nije bilo neriješenih prijava

Zbog krivičnog djela povreda prava iz rada iz čl.224. KZ Sud je u radu imao optuženja protiv ukupno 2 lica (1 pravno i 1 odgovorno lice) podnijeto u predhodnom periodu, koje je ostalo je nepresuđeno.

Zbog krivičnog djela protivpravno zauzimanje zemljišta iz čl.254. KZ prijava protiv 1 pravnog lica je nezavršena na kraju 2018. godine.

Zbog krivičnog djela utaja poreza i doprinosa iz čl.264. KZ bile su u radu krivične prijave protiv 2 lica (1 pravnog i 1 odgovornog lica) koje su riješene podnošenjem optužnog predloga. Sa okrivljenim odgovornim licem i pravnim licem postignut je sporazum o priznanju krivice po kojemu sud u 2018. godini nije odlučivao.

Zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272. KZ u radu su bila prijava protiv ukupno 3 lica (1 pravnog i 2 odgovorna lica), koje su nezavršene. Kod suda nije bilo optuženja za ovo krivično djelo.

Zbog krivičnog djela uništenje i oštećenje javnih uređaja iz čl.328. KZ prijava protiv 1 pravnog lica je riješena odbačajem. Drugih prijava, kako i optuženja nije bilo u radu u 2018. godini

Za krivično djelo teško djelo protiv opšte sigurnosti iz čl.338 KZ, u radu su prijave iz 2018. godine protiv 3 pravna i 3 odgovorna lica koja su ostala neriješena. Kod suda u radu su bila 2 optuženja (protiv 1 pravnog i 1 odgovornog lica) iz predhodnog perioda. Ova optuženja Sud je riješio tako što je protiv pravnog lica donijeto je rješenje o obustavi postupka, a protiv odgovornog lica 1 osuđujuću presudu (uslovna osuda). Kod suda nema u radu optuženja za ovo krivično djelo.

Dakle posmatrajući zbirno od krivičnih prijava podnijetih protiv pravnih lica i odgovornih lica kojih je u 2018. godini bilo u radu 13 (sve iz izvještajne godine). odbačeno je prijava protiv 1 pravnog lica, dok je protiv 2 lica (1 pravnog i 1 odgovornog lica) podnijet optužni predlog. Prijava protiv 10 lica (5 pravnih i 5 odgovornih lica) su ostale neriješene do kraja 2018. godine. Sud je u radu imao optuženja protiv 6 lica (3 pravna i 3 odgovorna lica). Riješena su optuženja protiv 1 pravnog i 1 odgovornog lica. Na kraju 2018. godine nezavršena su optuženja protiv 2 pravna lica i 2 odgovorna lica u pravnom licu.

Krivične prijave - Nepoznati izvršioци-

U toku 2018 godine protiv nepoznatih izvršilaca primljeno je ukupno 59 prijava što je značajno manje od predhodne godine kada je primljeno 114 prijava

Krivične prijave protiv nepoznatih izvršilaca podnijeli su:

- UP PJ Herceg Novi..... 48 prijava

-Oštećeni građani.....	4 prijava
- NVO	3 prijave
-Državni organi	1 prijavu
- Tužilaštvo.....	3 prijave
UKUPNO:	59 prijava

Dakle kao i ranijih godina najveći broj prijava podniet je od UP CB Herceg Novi, a u procentima broj prijava UP je 81,35%.

Krivične prijave podniete su zbog slijedećih krivičnih djela:

Povreda tajnosti pisama i drugih pošiljki iz čl.172. KZ.....	1
- Krađa čl. 239. KZ	10
-Teška krađa čl. 240 KZ.....	24
-Razbojništvo čl.242.KZ.....	6
-Prevara iz čl.244 KZ.....	1
-Oduzimanje vozila iz čl.248.KZ.....	2
- uništenje i oštećenje kulturnog dobra iz čl.253 a KZ.....	1
-Falsifikovanje i zloup.kred.kartica iz čl.260.KZ.....	1
-Ubijanje i mučenje životinja iz čl.309 KZ.....	1
-Izazivanje opšte opasnosti čl.327 KZ.....	5
-Teško djelo protiv opšte sigurnosti iz čl.338 KZ.....	1
-Skidanje i povreda sl.pečata i znaka iz čl.381 KZ.....	1
-Lažno prijavljivanje iz čl.388 KZ.....	1
-Falsifikovanje isprave iz čl.412. KZ.....	1
- Zloupotreba sl.položaja čl.416 .KZ.....	2
-Nesavjestan rad u službi iz čl.417. KZ.....	1

UKUPNO:	59
---------	----

Posmatrajući strukturu krivičnih djela kao i ranijih godina najviše je djela protiv imovine odnosno krivičnog djela krađe iz čl.239. KZ i krivičnog djela teške krađe iz čl.240.KZ. U donjoj tabeli pored navedenih krivičnih djela, zbog težine krivičnog djela, obuhvaćeno je i krivično djelo razbojništva iz čl.242.KZ. U tabeli je dat ukupan broj prijava po godinama i broj prijava samo za navedena krivična djela kako bi se vidio omjer tih prijavljenih djela u odnosu na ukupan prijavljenih djela protiv nepoznatih učinilaca

GODINA	2014	2015	2016	2017	2018
Ukupan broj KTN prijava	63	76	73	114	59
Od toga zbog k.d. krađe iz čl.239.KZ	9	18	11	18	10
Od toga zbog k.d. teške krađe iz čl.240.KZ	28	29	30	58	24
Od toga zbog k.d. razbojništvo iz čl.242.KZ		3	2	2	6

Struktura podnosilaca krivičnih prijava u periodu 2014-2017 godina je slijedeća

GODINA	2014	2015	2016	2017	2018
Uprava policije	50	59	54	91	48
Oštećeni građani i građani	10	12	11	13	4
Državni organi			1	1	1
Pravna lica i NVO	2	4	2	9	3
Tužilaštva	1	1	5		3
UKUPNO	63	76	73	114	59

U toku godine odbačena je ukupno 91 prijava protiv NN izvršilaca od kojih 89 zbog zastarjelosti. Iz ovog razloga najviše je odbačeno prijava zbog krivičnog djela teške krađe iz čl.240 KZ (44) koje su izvršena prije više od 10 godina .

Zbog nepostojanja osnovane sumnje odbačeno su 2 krivičnih prijava i to: 1 zbog krivičnog djela povreda tajnosti pisama i drugih pošiljki iz čl.172 KZ i 1 zbog krivičnog djela lažno prijavljivanje iz čl.388. KZ.

Nakon podnošenja krivičnih prijava otkriveno je izvršilaca krivičnih djela u 23 KTN predmeta od kojih u 15 predmeta zbog krivičnih djela izvršenih u 2018. godini. Izvršioци su otkriveni i to: zbog krivičnog djela teška tjelesna povreda iz čl.151. KZ u 1 predmetu, zbog krivičnog djela krađe iz čl.239.KZ u 5 predmeta, zbog krivičnog djela teške krađe iz čl.240. KZ u 11 predmeta, zbog krivičnog djela razbojništvo iz čl.242. KZ u 2 predmeta , zbog krivičnog djela oduzimanje vozila iz čl.248.KZ u 1 predmetu, zbog krivičnog djela teško djelo protiv opšte sigurnosti iz čl.338.KZ u 1 predmetu, zbog krivičnog djela lažno prijavljivanje iz čl.388.KZ u 1 predmetu i zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje iz čl.399. KZ u 1 predmetu.

U cilju otkrivanja izvršilaca krivičnih djela, po inicijativi službenika Uprave policije, kao i samoinicijativno, državni tužioци su preduzimali radnje u ovim predmetima dajući naredbe za vještačenje, podnosili zahtjeve sudiji za istragu radi izdavanja određenih naredbi, te provodeći druge dokazne radnje.

Na kraju 2018 godine ostalo je 476 neriješenih prijava protiv NN izvršilaca, od kojih 435 iz ranijih godina i 41 iz izvještajne godine. Kada se uporede podaci po godinama o broju tih prijava podnijetih u tim godinama i ukupan broj prijava u radu na kraju tih godina, za period 2014-2018. godine. Takođe je vidljivo je da je u 2018 godini značajno smanjen broj podnijetih prijava protiv nepoznatih izvršilaca čime je značajno smanjen i ukupan broj prijava protiv nepoznatih izvršilaca.

GODINA	2014	2015	2016	2017	2018
podnijeto prijava u toj godini	63	76	73	114	59
ukupan broj prijava u radu u toj godini	591	542	522	532	476

Broj krivičnih prijava protiv nepoznatih izvršilaca je veoma visok i u daljem radu ovo tužilaštvo će preduzeti radnje i mjere kako bi se rad na ovim predmetima intenzivirao a u cilju otkrivanja izvršilaca.

Maloljetnički kriminal

Protiv maloljetnih izvršilaca krivičnih djela primljene su prijave protiv 25 lica što je za 9 prijava protiv maloljetnika više u odnosu na 2017.godinu. Sve krivične prijave podnijela je Uprava policije.

Prijave su podnijete zbog slijedećih krivičnih djela:

-Teška tjelesna povreda, čl.151.KZ	protiv 1 maloljetnika,
-Ugrožavanje sigurnosti, čl.168.KZ.....	protiv 1 maloljetnika
- Krađa, čl.239 KZ.	protiv 7 maloljetnika,
-Teška krađa iz čl.240.KZ	protiv 5 maloljetnika
-Razbojništvo, čl.242. KZ	protiv 2 maloljetnika
-Uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl. 253. Kz	protiv 4 maloljetnika
-Ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339. KZ.....	protiv 2 maloljetnika
-Napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl.376. KZ.....	protiv 1 maloljetnika
-Lažno prijavljivanje, čl.388 KZ	protiv 2 maloljetnika

UKUPNO:	protiv 25 maloljetnika
---------	------------------------

U 2018. godini u radu su bile prijave protiv ukupno 32 maloljetnika sa neriješenim prijavama iz predhodog perioda i to: zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240.KZ protiv 5 maloljetnika, zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl.327. KZ protiv 1 maloljetnika i zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403. KZ protiv 1 maloljetnika.

Postupajući po primljenim prijavama tužilac za maloljetnike je odbacio krivične prijave prema 11 maloljetnika tako što je prema 1 maloljetniku izrekao opomenu (zbog krivičnog djela krađe iz čl.239.KZ), prema 1 maloljetniku izrekao vaspitni nalog (zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339.KZ) dok je prema 9 maloljetnika krivična prijava odbačena iz drugih razloga (prema 5 maloljetnika zbog krivičnog djela krađe iz čl.239. KZ, prema 2 maloljetnika zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240.KZ, prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela izazivanje opšte opasnosti iz čl.327. KZ i prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja iz čl.339. KZ.

Prema 7 maloljetnih lica u 2018. godini donijete su naredbe za pokretanje pripremnog postupka i to prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela teška tjelesna povreda iz čl.151. KZ, prema 3 maloljetnika zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240.KZ, prema 2 maloljetnika zbog krivičnog djela lažno prijavljivanje iz čl.388.KZ i prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz čl.403.KZCG. Prijave prema 2 maloljetnika zbog krivičnog djela teška krađa iz čl.240. KZ su ustupljene drugom državnom tužilaštvu.

Na kraju 2018.godine neriješene su prijave prema 12 maloljetnika i to prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela ugrožavanje sigurnosti iz čl.168. KZ, prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela krađa iz čl.239. KZ, prema 3 maloljetnika zbog krivičnog djela teške krađe iz čl.240.KZ, prema 2 maloljetnika zbog krivičnog djela razbojništvo iz čl.242. KZ, prema 4 maloljetnika zbog krivičnog djela uništenje i oštećenje tuđe stvari iz čl.253 KZ, prema 1 maloljetniku zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz čl.376.KZ.

Prema maloljetnicima u 2018. godini nije određivano zadržavanje, kao ni pritvor.

Svi pripremni postupci u radu u 2018. godini su okončani i podnijeti predlozi za izricanje vaspitne mjere.

U izvještajnom periodu kod Osnovnog suda bilo je u radu predloga za izricanje vaspitnih mjera prema ukupno 8 maloljetnika. Prema 5 maloljetnika Sud je izrekao posebne obaveze, prema 2 maloljetnika izrečene su vaspitne mjere pojačanog nadzora od organa starateljstva.

Na kraju 2018. godine nerješen je predlog za primjenu vaspitnih mjera prema 1 maloljetniku.

Predmeti zavedeni u UT upisnik

U 2017. godini u UT upisnik zavedeno je 9 fizičkih lica. Predmeti su zavedeni u taj upisnik nakon što je od Uprave policije podnijeta krivična prijava pa je ocjenjeno da se ne radi o krivičnom djelu već o prekršaju. U tim slučajevima krivična prijava je odbacivana, predmet prevođen u UT upisnik i nakon toga Sudu za prekršaje-Odjeljenje Budva podnijet zahtjev za pokretnje prekršajnog postupka. Pored ovakvih slučajeva, predmeti su zavedeni u UT upisnika i kada Uprava policije dostavljala spise na ocjenu i mišljenje, nakon čega se ocjenilo da u radnjama određenog lica postoje elementi prekršaja, a ne krivičnog djela.

U donjoj tabeli je prikazan rad u ovim predmetima.

PREGLED PREDMETA ZAVEDENIH U "UT" UPISNIK U 2018. GODINI

Član prekršaja	Primljeno pri u 2018	Podnijeti zahtj. za pokr.prek.post. u 2018	Podnijeti zahtjevi za pokr.prek.post. iz ranijih godina	Ukupno zahtj. za pokr.pre.post	Odluke suda				Prijava rješena na drugi način	Nezavršeno kod suda
					zatvor	novčana	uslov	oslobađajuća		
6.Zakon JRM	1	1		1	1					
7.Zakon JRM	1	1		1		1				
10.Zakon JRM	1	1		1		1				
36 Zakon o zaštiti od nasilja u porodici	1	1	1	2	1					1
107 Zakon o oružju			1	1				1		
108 Zakon o oružju										
154 Zakon o uređenju prostora			1	1			1			
318 ZOBS	1	1		1		1				
319.ZOBS	2	2		2		2				
320 ZOBS			3	3		2	1			
321 ZOBS			1	1		1				
322 ZOBS			1	1		1				
323 ZOBS	1	1	1	2		2				
45 Zakon o sprječavanju zlouporebe droga	1	1		1		1				
UKUPNO	9	9	9	18	2	12	2	1		1

Predmeti zavedeni u " Ktr". Upisnik

U upisnik" Ktr "zavedeno je ukupno 240 predmeta što je u odnosu na prošlu godinu više za 61 predmeta odnosno 33% više. Sa nezavršenim predmetima iz predhodnog perioda u radu ih je ukupno bilo 274. Ovi predmeti se odnose na materiju i predmete gdje su navedeni određeni podaci koji bi upućivali da postoje određene nezakovitosti kod određenih lica, a koje mogu imati elemente krivičnog djela koji se gone po službenoj dužnosti. Najveći broj ovih predmeta dobijen je od UP CB Herceg Novi, a odnosi se na predmete koje Uprava policije dostavlja radi ocjene da li u radnjama određenog lica ima elemenata krivičnog djela koje se goni po službenoj dužnosti. Takođe se odnosi i na predmete saslušanja osumnjičenih i svjedoka u izviđaju i dr., izdavanje naredbi za vještačenje, predloge za izdavanje naredbi za pretrase prostorija, izuzimanja elektronske komunikacije postupanje po zamolnicama i dr. U svim ovim predmetima preduzimane su određene radnje i nakon dobijanja potrebnih podataka iznijeta je ocjena o postojanju djela i o tome obaviješten UP CB Herceg Novi. U zavisnosti od rezultata utvrđenih činjenica pojedini predmeti su prevođeni u odgovarajuće upisnike

Nakon ocjene predmeta, te prikupljanja podataka, 38 predmeta je prevedeno u Upisnik KT, 2 predmeta prevedeno u Kt I upisnik, 2 predmeta u KTM upisnik, dok je 9 predmeta prevedeno u upisnik KTN, jer se ocjenilo da se radi o izvršenju krivičnog djela od strane NN izvršioca, 2 predmeta je prevedeno u UT upisnik, 7 predmeta su ustupljeno drugim tužilaštvima, 181 predmet je arhiviran nakon ocjene da nema elemenata krivičnog djela koje se goni po službenoj dužnosti, dok je 33 predmeta ostalo nezavršeno.

Svi ovi predmeti se uglavnom odnose na problematiku iz privrednih odnosa, porodičnih odnosa, radnji službenih lica, iz oblasti saobraćaja, gdje nije sigurno da se radi o krivičnom djelu pa se predmeti dostavljaju tužiocu koji ocjenjuje postojanje elemenata krivičnih djela.

Pored poslova koja se obavlja u okviru redovne djelatnosti, tužilaštvu se obraćao veliki broj građana koji su tražili savjete iz raznih oblasti i svi su ovi građani primljeni bez obzira na dan i radno vrijeme i dato im je uputstvo i savjet na koji način da riješe svoj problem.

Predmete su obrađivali rukovodilac i državni tužioci , ali u svakom predmetu rukovodilac je bio u toku sa odlukama državnih tužilaca i odluke su donijete uz konsultacije i znanje rukovodioca.

Pretresima su prisustvovali rukovodilac, državni tužioci i savjetnica, a kojih je u 2018. godini bilo 572 zakazanih. U predmetima gdje su državni tužioci i savjetnica zastupali optužbe i zahtjeve za pokretanje prekršajnog postupka, rukovodilac je bio upoznat sa stanjem u predmetu. Pored navedenog , u cilju napredjenja rada, rukovodilac, državni tužioci u savjetnica učestvovali su na ukupno 23 savjetovanja u organizaciji Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, Vrhovnog državnog tužilaštva, Ministarstava i nevladinih organizacija.

Uslovi rada Kadrovska popunjenost

Osnovno državno tužilaštvo Herceg Novi poslove obavlja u prostorijama koje su u sastavu zgrade u kojoj se nalazi i Osnovni sud Herceg Novi. Smještajni kapaciteti ne omogućavaju najpovoljnije uslove za neometan i efikasan rad. Iz tog razloga, odnosno nedostatka prostora, u pisarnici tužilaštva je privremeno instalirana audio video oprema. Kako se na ovaj način ometa i rad pisarnice, saslušanje učesnika u postupku se obavlja u drugim kancelarijama. Obzirom da jednu kancelariju koriste dva državna tužioca, prilikom saslušanja učesnika postupka, jedan državni tužilac mora napustiti kancelariju, na koji način se ometa i usporava njihov rad. Zbog nedostatka prostora problem je i u arhiviranju, odnosno držanju spisa kao i oduzetih predmeta koje uglavnom Uprava policije dostavlja nakon podnošenja prijave protiv nepoznatih izvršilaca.

Dakle, ocjena je da ovo tužilaštvo radi u nepovoljnim smještajnim uslovima. Imajući u vidu da se zgrada u kojoj se nalazi državno tužilaštvo nalazi u Starom gradu, nema mogućnosti da se tužilaštvo proširi nadogradnjom ili dogradnjom zgrade.

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji. Istim je predviđeno još jedno mjesto savjetnika (predhodno je bio predviđen 1 izvršilac). Takođe je predviđeno mjesto samostalnog referenta za računovodstvo i finansije. Ova dva mjesta nisu popunjena kao mjesto audio video operatera, jer nema prostornih mogućnosti za njihov rad.

Sistematizovana su radna mjesta za rukovodioca i tri državna tužioca i sva mjesta su popunjena. Imajući u vidu priliv odnosno broj predmeta u radu, smatramo da bi trebalo, ukoliko se takav priliv nastavi, sistematizovati još jedno mjesto državnog tužioca, ali je problem, kao što je naprijed navedeno u smještajnim kapacitetima ovog tužilaštva.

Materijalni položaj državnih namještenika nije adekvatan poslovima i odgovornosti koje imaju u radu. I pored toga namještenici su uredno i kvalitetno obavljali svoje radne zadatke, iako kroz plate nisu stimulisani

Ocjena ukupnog rada

Imajući u vidu navedeno u ovom izvještaju, mišljenja smo da je Osnovno državno tužilaštvo kao organ, odnosno zaposleni u njemu, i pored problema, odnosno značajnog broja predmeta i neadekvatnih smještajnih uslova, sve poslove uspješno obavljalo, zbog čega se ukupan rad ODT Herceg Novi za 2018 godinu može ocijeniti uspješnim.

RUKOVODITELJKA,
Zejnlagić Snježana

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH
POZNATIH PUNOLJETNIH IZVRŠILACA KRIVIČNIH DJELA PO GLAVAMA KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt.na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja	Opt.primljeno od drugog tužištva	Optuženo u 2018	Neriješeno opt.iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Uspunjeno istraga	Ukupno istraga u radu	Istraga primljena od drugog tužištva	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.g.	Izvidaj	Naredba za sprovod. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.g	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni predlog	Odbačaj			
Glava XIV KZ	20	2	22		7	15								2	15				7	9	18	15	3
Glava XV KZ	5	4	9		4	5								6	12				4	3	13	12	1
Glava XVI KZ																				2	2		2
Glava XVII KZ																							
Glava XVIII KZ	1	1	2			2								1	3		1			1	3	3	
GLava XIX KZ	14	17	31		16	15								10	24				16	4	30	24	6
Glava XX KZ																							
Glava XXI KZ																							
Glava XXII KZ	43	30	73		36	37	1	10			11			30	75	11	5	3	23	30	102	88	14
Glava XXIII KZ	3	4	7		4	3								1	8				4	4	9	8	1
Glava XXIV KZ														1	1					1	1		
Glava XXV KZ	1	2	3		2	1								3	6				2	4	9	6	3
Glava XXVI KZ	2	3	5		1	4								3	5				1	2	6	5	1
Glava XXVII KZ	14	15	29		11	18		1			1			36	68	1			10	30	77	69	8
Glava XXVIII KZ																							
Glava XXIX KZ																							
Glava XXX KZ	9	10	19		11	8									13				11	4	15	13	2
Glava XXXI KZ	5	4	9		3	6									15				3	14	17	14	3
Glava XXXII KZ	7	21	46		24	22	5	2			7		6	10	31	1			22	7	40	32	8
Glava XXXIII KZ	3	11	14		7	7								4	29				7	20	31	29	2
Glava XXXIV KZ	5	1	6		5	1		1			1	1		8	23		2		4	18	32	25	7
Glava XXXV KZ																							
Glava XXXVI KZ														1	3					2	3	3	
UKUPNO:	150	125	275		131	144	6	14			20	1	6	116	331	13	8	38	114	154	408	347	61

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA
GLAVA XIV KZ CG

	Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018g.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt.primljeno od drugog tužištva	Optuženo u 2018.g	Neriješeno optiz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.god	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.g	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.god	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj			
Čl.143KZ –Ubistvo																							
Čl.143/20 KZ Ubistvo u pokušaju																							
Čl.144-Teško ubistvo																							
Čl.144/20KZ Teško ubistvo u pokušaju																							
Čl.148-nehatno lišenje života																							
Čl.150-nedozvoljeni prekid trudnoće																							
Čl.151-Teška tjelesna povreda		9	2	11		4	7							2	8				4	4	10	8	2
Čl.152-Laka tjel.povreda		6		6		3	3								4				3	2	5	4	1
Čl.153-Učestvovanje u tuči		4		4		4																	
Čl.154- Ugrož.opas.oruđ.pri tuči		1		1		1									2					2	2	2	
Čl.155-Izlaganje opasnosti															1					1	1	1	
UKUPNO:		20	2	22		7	15							2	15				7	9	18	15	3

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODA I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA
GLAVA XV KZ CG

	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2018.god	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za sprovod. istrage	izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.god	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Usmjereno istraga	Obustava istrage	Riješeno istraga	Neriješeno istraga na kraju 2018.god	Neriješeno optiz ranijeg perioda	Optuženo u 2018.god	Opt.primljeno od drugog tužišta	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno opt. na kraju 2018.god	Kontrola optužnice
				Odbačaj	Optužni prijedlog	Neposred. optužnica	Ustup. prijave																
Čl. 159 KZ-povreda ravnopravnosti																							
Čl.161 KZ- Povreda slobode opredjeljenja pri glasanju																							
Čl.162 KZ- protivpravno lišenje slobode																							
Čl.163 KZ - povreda slobode kretanja i nastanjivanja																							
Čl.164 KZ-otmica																							
Čl.165 KZ-prinuda																							
Čl.166 KZ-iznuđivanje iskaza																							
Čl.166a KZ- zlostavljanje	6	6	6	1	1				6		4						1	1	2	2	2		
Čl.167 KZ - mučenje																							
Čl.168 KZ-ugrožavanje sigurnosti	1	5	6	2	2				5		2						4	2	6	3	3		
Čl.169 KZ-narušavanje nepovredivosti stana																							
Čl.172 KZ-Povreda tajnosti pisma i dr.pošiljki																							
Čl.174 KZ neovl.fotografisanje																							
Čl.176 KZ-neovlašćeno prikupljanje ličnih podataka	1	1	1		1				1									1	1	1			
Čl.177. KZ-Povreda prava na podnoš.prav.sredstva																							
Čl.178KZ-Povreda slobode govora i javnog istupanja																							
Čl.179.KZ-Sprječavanje štampanja i rasturanja štampanih stvar																							
Čl.180 KZ-Sprječavanje objavljivanja odgovora i ispravke																							
Čl.181KZ-Sprječavanje javnog skupa																							
Čl.182.KZ Sprječavanje političkog, sindikalog i drugo organizovanja i djelovanja																							
UKUPNO:	1	12	13	3	4				12		6						5	4	9	4	5		

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IZBORNIH PRAVA
GLAVA XVI KZ CG

[illegible]

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ČASTI I UGLEDA
GLAVA XVII KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno	Riješenje no optuženja	Ukupno optuž
Otpuštinje no od drugo	Optuženo u 2018.g odini	Neriješeno optuz ranije g	Neriješeno istrag
Obustava istrag	Ustupljeno	Ukupno istrag	Neriješeno istrag a iz
<i>Izviđanje prijave</i>			
Naredba za sprovođenje	Ukupno u radu prijavljeno	Prijavljeno	Neriješeno prijav a iz

Čl. 197 KZ-Iznošenje Ličnih i porodičnih prilika																						
Čl.198 KZ- Povreda ugleda Crne gore																						
Čl.199 KZ-Povreda ugleda naroda, manjinskih naroda i drugih manjinski nac.zajednica																						
Čl.200 KZ –Povreda ugleda strane države ili međunarodne organizacije																						
UKUPNO:																						

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV POLNE SLOBODE
GLAVA XVIII KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.godini	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt.primljeno od drugog tužištva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt.iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	izvidaj	Naredba za sprovod. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijava primljene u 2018.g.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
Čl.204 KZ-silovanje																						
Čl.204/20 KZ- pokušaj silovanja																						
Čl. 205 KZ-Obljuba nad nemoćnim licem																						
Čl.206 KZ-obljuba sa djetetom																						
Čl.207 KZ-obljuba zloupot.položaja																						
Čl.208 KZ - nedoz. polne radnje		1	2			2								2			1		2	2		
Čl.210 KZ-posred.u vršenju prostitucije																						
Čl.211 KZ-dječija pornografija													1	1					1	1		
UKUPNO:		1	2			2							1	3			1		3	3		

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE
GLAVA XIX KZ CG

Kontrola optužnice		Neriješeno optina kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt.primljeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno optiz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izvidaj	Naredba za sprovod. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.godini	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																		Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl.213 KZ-dvobračnost																							
Čl.216 KZ-vanbračna zajednica sa maloljetnikom																							
Čl.217 KZ-oduzimanje mal.lica	1			1			1								1								
Čl.219 KZ-zapuštanje i zlostav.mal.lica																							
Čl.220 KZ-nasilje u porodici ili porod.zajednici		13		13		2	8							3		13							
Čl.221 KZ-nedavanje izdržavanja	5	11		16		2	8							6		11							
UKUPNO:	6	24		30		4	16							10		24							
							15																

				Odbačaj	Optužni prijedlog	Neposred. optužnica	Ustup. prijava																
Čl.239 KZ-krađa	5	32	37	11	20		1		32	5						6	20		26	13	13		
Čl.240 KZ-teška krađa	1	18	19	2		2	1	9	9	5		9		8	1	20	10		30	15	15		
Čl.241 KZ-razbojn. krađa																							
Čl.242 KZ-razbojništvo		2	2					2				2		2			2		2		2	2	
Čl.243 KZ- utaja		2	2		1				2	1						1	1		2		2		
Čl.244 KZ- prevara	4	17	21	8	1	1	3		16	8						7	2		9	2	7		
Čl.245 KZ- neosnov.dobijanje i koriš.kredita i druge pogodnosti																							
Čl.246 KZ-sitna krađa, utaja i prevara	1		1		1												1		1		1		
Čl.247 KZ-oduz.tuđe stvari																							
Čl.248 KZ-oduz. vozila		1	1	1					1														
Čl.249 KZ-zloup.povjerenja		1	1	1					1														
Čl. 250 KZ-a iznuda																							
Čl.251 KZ- ucjena		1	1						1	1													
Čl.252 KZ- zelenaštvo	3	6	9	1					6	8						1			1		1		
Čl.253 KZ- uništ. i ošt. tuđe stvari		7	7	5					6	2													
Čl.253a KZ-Uništenje i ošt.kultumog dobra																							
Čl.254 KZ-protivpravno zauz.zemljišta																							
Čl.255 KZ-ošt.tuđih prava		1	1	1					1														
Čl.256 KZ-prikrivanje																2			2		2		
Čl.256a KZ-prisvajanje, prikr.i uništ.arhiv.grad																							
UKUPNO:	14	88	102	30	23	3	5	11	75	30		11		10	1	37	36		73	30	43		

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA
GLAVA XXIII KZ CG

[illegible]

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI
GLAVA XXIV KZ CG

Kontrola optuž	Neriješeno optuženja	Riješeno optuž	Ukupno optuž	Optuženo u 2018.	Neriješeno optuž. iz ranije	Riješeno istrag	Ukupno istraga u	Neriješeno istrag. iz ranije	Neriješeno prijav a na	<i>Riješeno prijava</i>	Ukupno u radu drijav	Neriješeno prijav a iz ranije
----------------	----------------------	----------------	--------------	------------------	-----------------------------	-----------------	------------------	------------------------------	------------------------	-------------------------	----------------------	-------------------------------

[illegible]

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE
GLAVA XXV KZ CG

Kontrola optužnice																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
--------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE
GLAVA XXVI KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužišta	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	izvidaj	Naredba za sprovod. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl.327 KZ-izazivanje opšte opasnosti	2	2	4		1	3							3	4					1	1	4	1
Čl.328 KZ-uništenje i oštećenje javnih uređaja																						
Čl.329 KZ- izazivanje opasn.neobezbjed. mjera zaštite na radu																						
Čl.330 KZ-neproписno i nepravilno izvod.građ.radova																						
Čl.332 KZ-uništ. ošt. i uklanjanje znakova ko jima se upozorava na opasnost														1						1	1	
Čl.338 KZ-teška djela protiv opšte sigurnosti		1	1			1																
UKUPNO:	2	3	5		1	4							3						1	2	5	1

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA
GLAVA XXVII KZ CG

[illegible]

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA
GLAVA XXX KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužištva	Optuženo u 208..	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Istaraga primljena od drugog tužištva	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovod. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj			
Čl.375 KZ- sprječavanje služb.lica u vršenju službene radnje	2		2		1	1									1				1		1	1	
Čl.376 KZ- napad na služb.lice u vršenju služb. dužnosti	7	6	13		7	6									8				7	1	8	8	
Čl.377 KZ- učestvovanje u grupi koje sprječ. sl.lice u vrš. sl. radnje																							
Čl. 378 KZ- Pozivanje na otpor																							
Čl.381 KZ- skidanje i povreda služb. pečata i služb. spisa		3	3		2	1									1				2		2	1	
Čl.382 KZ- oduzimanje i uništenje služb. pečata i služb. spisa																							
Čl.383K Z- lažno predstavljanje															1					1	1	1	
Čl.384 KZ- savmovlašće		1	1		1										2				1	2	3	2	1
UKUPNO:	9	10	19		11	8									13				11	4	15	13	2

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA
GLAVA XXXI KZ CG

Kontrola optužnice																							
Neriješeno opt. na kraju 2018.																							
Riješeno optuženja																							
Ukupno optuženja u radu																							
Opt. primljeno od drugog tužilaštva																							
Optuženo u 2018.																							
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda																							
Neriješeno istraga na kraju 2018.																							
Riješeno istraga																							
Obustava istrage																							
Ustupljeno istraga																							
Ukupno istraga u radu																							
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda																							
Neriješeno prijava na kraju 2018.																							
Izdaj																							
	Naredba za sprovod. istrage																						
Riješeno prijava																							
Ukupno u radu prijava	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj																			
Priljavljeno u 2018.godini																							
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda																							
Čl.386 KZ-neprijavljivanje kriv.djela i učinioca																							
Čl.387 KZ-pomoć učiniocu poslije izvršenog kriv.djela																							
Čl.388 KZ-lažno prijavljivanje																							
Čl.389 KZ-davanje lažnog iskaza																							
Čl.390 KZ-sprječavanje dokazivanja																							
Čl.391 KZ-Povreda tajnosti postupka																							
Čl.395 KZ-neizvršenje sudske odluke																							
Čl.396a KZ- Ometanje pravde																							
Čl.397KZ-Nadripisarstvo																							
UKUPNO:																							

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA
GLAVA XXXII KZ CG

	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2018.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za sprovođ. istrage	izvildaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Ustupljeno istraga	Obustava istrage	Riješeno istraga	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Neriješeno optuž. ranijeg perioda	Optuženo u 2018.	Optužnopr. primljeno od drugog tužištva	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno optuž. na kraju 2018	Kontrola optužnice
				Odbačaj	Optužni prijedlog	Neposred. optužnica	Ustup. prijave																
Čl.399 KZ-nasilničko ponašanje	2	12	14	3	7				12	4							11	7		18	1	17	
Čl.399a KZ-Nasil.ponaš.na sportsk.priredbi ili javnom skupu																							
Čl.400 KZ- dogovor za izvršenje krivičnog djela																							
Čl.403 KZ-nedozvoljeno držanje oružja i ekspl.matrija	5	17	22	2	15			1	16	4	1	2			2		6	17		23	17	6	
Čl.404 KZ-učestvovanje u grupi koja izvrši kriv.djelo																							
Čl.405 KZ-nedozvoljen prelaz državne granice		2	2						2	2	5	5				5	5			5	3	2	
Čl.407 KZ-neovlašć.org. igara na sreću	1		1	1																			
Čl.408 KZ-neovlaš.bavljenje odredj.zanimanjem																							
Čl.410 KZ-povreda leša																							
Čl.411 KZ-povreda groba		1	1	1					1														
Čl.411a KZ-Povreda i nedozv.podizanje spomen obilježja																							
UKUPNO:	8	32	40	7	22			1	31	10	6	7			2	5	22	24		46	21	25	

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA
GLAVA XXXIII KZ CG

Kontrola optužnice																						
Neriješeno optužnica na kraju 2018.	3																					
Riješeno optuženja	11																					
Ukupno optuženja u radu	14																					
Optužnoprimaljeno od drugog tužištva																						
Optuženo u 2018.	7																					
Neriješeno optužnoprimaljeno u ranijem periodu	7																					
Neriješeno istraga na kraju 2018.																						
Riješeno istraga																						
Obustava istrage																						
Ustupljeno istraga																						
Ukupno istraga u radu																						
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda																						
Neriješeno prijava na kraju 2018	3																					
izvidaj	26																					
Naredba za sprovođ. istrage																						
Riješeno prijava	Ustup. prijave																					
	Neposred. optužnica																					
	Optužni prijedlog	7																				
	Odbačaj	18																				
Ukupno u radu prijava	28																					
Prijavljeno u 2018.p	26																					
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	2																					
Čl.412 KZ-falsif.isprave																						
Čl.413 KZ-posebni slučajevi falsif.isprave																						
Čl.414 KZ-falsif.služb.isprave																						
Čl.415 KZ-navod.na ovjeravanje neistinitog sadržaja		3		3																		
UKUPNO:	2	29	31	20	7			29	4													

GLAVA XXXIV KZ CG

Kontrola optužnice																							
Neriješeno optužnica kraju 2018.	4								4														
Riješeno optuženja		1																			1		
Ukupno optuženja u radu	4	1																			6		
Opt.primljeno od drugog tužilaštva																							
Optuženo u 2018.	4																				5		
Neriješeno optuž iz ranijeg perioda		1																			1		
Neriješeno istraga na kraju 2018.																							
Riješeno istraga																							
Obustava istrage																					1		
Ustupljeno istraga																					1		
Ukupno istraga u radu																							
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda																							
Neriješeno prijava na kraju 2018.	4	4																					
izvidaj	14	9																					
Naredba za sprovođ. istrage																							
Riješeno prijava				Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj																
Ukupno u radu prijava	22	10																					
Prijavljeno u 2018.	16	9																					
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	6	1																					
Čl.416 KZ-zloupotreba služb.položaja																							
Čl.417 KZ-nesavjestan rad u službi																							
Čl.418 KZ-Protivzakonita naplatai isplata																							
Čl.419 KZ-Prevara u službi																							
Čl.420 KZ-pronevjera																							
Čl.421 KZ-posluga																							
Čl.422 KZ-Protivprazkonit uticaj																							
Čl.423 KZ-primanje mita																							
Čl.424 KZ-davanje mita																							
UKUPNO:	7	25	32	18	4		2		23	8													

Kontrola optužnice		
Neriješeno opt. na kraju 2018.		
Riješeno optuženja		
Ukupno optuženja u radu		
Opt.primljeno od drugog tužilaštva		
Optuženo u 2018.		
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda		
Neriješeno istraga na kraju 2018.		
Riješeno istraga		
Obustava istrage		
Ustupljeno istraga		
Ukupno istraga u radu		
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda		
Neriješeno prijava na kraju 2018.	1	1
izviđaj	3	3
Naredba za sprovođ. istrage		
Ustup. prijava		
	Neposred. optužnica	
	Optužni prijedlog	
	Odbačaj	2
Riješeno prijava		
Ukupno u radu prijava	3	3
Prijavljeno u 2018.	3	3
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda		
	Čl.483a KZ-Neovlašćen pristup vojnom objektu	UKUPNO:

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZBIRNA TABELA PO GLAVAMA**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Glava XIV KZ	4		4	1	1	2		
Glava XV KZ	8	1	9	1		8		
Glava XVI KZ	2		2			2		
Glava XVII KZ								
Glava XVIII KZ	1		1			1		
Glava XIX KZ								
Glava XX KZ	1		1			1		
Glava XXI KZ								
Glava XXII KZ	422	44	466	62	19	385		
Glava XXIII KZ	19	1	20	9		11		
Glava XXIV KZ								
Glava XXV KZ	1	1	2			2		
XXVI KZ	22	6	28	9	1	18		
XXVII KZ	4		4	1		3		
Glava XXVIII KZ	3		3			3		
Glava XXIX KZ	1		1	1				
Glava XXX KZ	1	1	2	1		1		
Glava XXXI KZ	4	1	5	2	1	2		
Glava XXXII KZ	12		12	1	1	10		
Glava XXXIII KZ	5	1	6	1		4	1	
Glava XXXIV KZ	22	3	25	2		23		
Glava XXXV KZ								
Glava XXXVI KZ								
UKUPNO:	532	59	591	91	23	476	1	

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA
GLAVA XIV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.151-teška tjelesna povreda	1		1		1			
Čl.152-laka tjelesna povreda	3		3	1		2		
Čl.153.učestvovanje u tuči								
UKUPNO:	4		4	1	1	2		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
SLOBODE PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA
GLAVA XV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.160 KZ povreda slobode izražavanja nacionalne ili etničke pripadnosti								
Čl.162.KZ-a protivpravno lišenje slobode								
Čl.163-povreda slobode kretanja i nastanjivanja								
Čl. 164- otmica								
Č.166- iznuđivanje iskaza	2		2			2		
Čl.166 a - zlostavljanje	1		1			1		
Čl.167- mučenje								
Čl.168-ugrožavanje sigurnosti	3		3			3		
Čl. 172- povreda tajnosti pisamai drugih pošiljki		1	1	1				
Čl.176-neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka	2		2			2		
UKUPNO:	8	1	9	1		8		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IZBORNIH PRAVA
GLAVA XVI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.186KZ- Povreda slobode opredjeljenja pri glasanju	1		1			1		
Čl.193 a KZ-Uništavanje dokumenata o glasanju	1		1			1		
UKUPNO:	2		2			2		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV POLNE SLOBODE
GLAVA XVIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.210 kz –Posredovanje u vršenju prostitucije	1		1			1		
UKUPNO:	1		1			1		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA
GLAVA XX KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene n a drugi način
Čl.224-povreda prava iz rada	1		1			1		
UKUPNO:	1		1			1		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
IMOVINE GLAVA XXII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.239-krađa	42	10	52	14	5	33		
Čl.240- teška krađa	341	24	365	44	11	310		
Čl.240/20-krađa u pokušaju								
Čl.241-razbojnička krađa								
Čl.242-razbojništvo	25	6	31	2	2	27		
Čl.244-prevara		1	1			1		
Čl.246-sitna krađa								
Čl.247-oduzimanje tuđe stvari	1		1			1		
Čl. 248-oduzimanje vozila	1	2	3		1	2		
Čl.249.KZ-a zloup.povjerenja	1		1			1		
Čl.250-iznuda	1		1			1		
Čl.251-ucjena								
Čl.252-zelenaštvo								
Čl.253-uništenje i oštećenje tuđe stvari	9		9	2		7		
Čl.254-protivpravno zazuzimanje zemljišta	1		1			1		
Čl.253a Uništenje i oštećenje kulturnog dobra		1	1			1		
UKUPNO:	422	44	466	62	19	385		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA
GLAVA XXIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.258-falsifikovanje novca	14		14	7		7		
Čl.260.KZ –Falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica	1	1	2			2		
Čl.272-zloupotreba položaja u privrednom poslovanju	3		3	2		1		
Čl.282 KZ-Onemogućavanje vršenja kontrole	1		1			1		
UKUPNO:	19	1	20	9		11		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE
GLAVA XXV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajno mperiodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.309-ubijanje i mučenje životinja	1	1	2			2		
Čl.326-a-građenje objekta bez građevinske dozvole								
UKUPNO:	1	1	2			2		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE
GLAVA XXVI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.327-izazivanje opšte opasnosti	18	5	23	9		14		
Čl.328-uništenje i oštećenje javnih uređaja								
Čl.338-teška djela protiv opšte sigurnosti	4	1	5		1	4		
UKUPNO:	22	6	28	9	1	18		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA
GLAVA XXVII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.339-ugrožavanje javnog saobraćaja								
Čl.340.KZ-a ugrož.saobr.opas. radnjom i opasnim sredstvom	2		2			2		
Čl.347-nepružanje pomoći licu povrijeđ.u saobr.nezgodi								
Čl.348-teško djelo protiv bezbjed.javnog saobraćaja	2		2	1		1		
UKUPNO:	4		4	1		3		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV AUTORSKIH PRAVA, PRONALAZAČKIH I SRONIH PRAVA
GLAVA XXVIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.352-računarska prevara	2		2			2		
Čl.353- neovlašćeni pristup računarskom sistemu	1		1			1		
UKUPNO:	3		3			3		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV USTAVNOG UREĐENJA I BEZBJEDNOSTI CRNE GORE
GLAVA XXIX KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 367 - sabotaža								
Čl.370 – izazivanje rasne, nacionalne i vjerske mržnje	1		1	1				
UKUPNO:	1		1	,1				

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA
GLAVA XXX KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.376-napad na sl.lice u vršenju sl.dužnosti								
Čl.381-skidanje i povreda sl.pečata i znaka	1	1	2	1		1		
Čl.382-oduzimanje i uništenje sl.pečata i sl.spisa								
Čl.384 - samovlašće								
UKUPNO:	1	1	2	1		1		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA
GLAVA XXXI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.388-lažno prijavljivanje	3	1	4	1	1	2		
Čl.390-sprječavanje dokazivanja	1		1	1				
UKUPNO:	4	1	5	2	1	2		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA
GLAVA XXXII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.398- izazivanje panike i nereda								
Čl.399-nasilničko ponašanje	6		6		1	5		
Čl.399a – nasilnično ponašanje na sportskoj priredbi ili javnom skupu								
Čl.400 – dogovor za izvršenje kriv.djela								
Čl.403-nedozvoljeno držanje oružja i eksploziv.materija	4		4	1		3		
Čl.405-nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi	1		1			1		
Čl.411-povreda groba	1		1			1		
UKUPNO:	12		12	1	1	10		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA
GLAVA XXXIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.412-falsifikovanje isprave	4	1	5	1		3	1	
Čl.413-posebni slučajevi falsif. Isprave	1		1					
Čl.414-falsif. Službene isprave						1		
Čl.415-navođenje na ovjeravanje neistinitog sadržaja								
UKUPNO:	5	1	6	1		4	1	

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI
GLAVA XXXIV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl.416-zloupotreba sl.položaja	17	2	19	2		17		
Čl.417-nesavjestan rad u službi	5	1	6			6		
Čl.420-pronevjera								
Čl.423-primanje mita								
UKUPNO:	22	3	25	2		23		

PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA

[illegible]

**Na tabeli prikazan je način rješavanja optuženja i vrste odluka po tužilaštvima
Kt i Kt I predmeti**

Broj presuda	Osuđujuće odluke 2018							Osudjuće	%	Oslobad.	%	Odbijajuća	%
	Zatvor	Novčana	Uslovna	Sudska opomena	Sporazum o priznanju krivice	Rad u javnom interesu	Mjera bezbjed.						
115	32	2	63	6	11	4	1	107	93,04	5	4,35	3	2,6